
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Strategický plán rozvoje města  

Mnichovo Hradiště  

 

2016 - 2026 
 

 

Analytický profil města 

 

 

 

 

Březen 2016 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

2 
 

 



Analytický profil města 

Profil města je shrnutím analytické etapy přípravy Strategického plánu rozvoje města (SP) a přináší 

popis současného stavu v zásadních oblastech života města. Jeho zpracování umožní identifikaci 

problémových oblastí a poslouží jako jeden ze zdrojů informací pro zpracování SWOT analýzy, která 

zhodnotí podstatné charakteristiky významné pro další vývoj. Na jejich základě bude navržena celková 

vize a prioritní směry rozvoje - věcné okruhy návrhové části SP.  

Tato část obsahuje popis současného stavu města, shrnuje dostupná data a informace z veřejně 

dostupných zdrojů, písemných podkladů a rozhovorů, přičemž pro zpracování byly využity jmenovitě 

následující zdroje a podklady: 

• Program rozvoje města MH 2009–2015; 

• Veřejně dostupné dokumenty města;  

• Data z veřejných databází a vlastní sběr dat a informací; 

• Jednání koordinačního týmu;  

• Informace vyplývající z podkladů získaných od vedení města.  

Obsah je členěn podle klíčových témat na 10 kapitol, které společně tvoří ucelený profil města. 

 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

4 
 

 

Obsah 
 

1. Základní charakteristika území ............................................................................................... 6 

Lokalita, poloha města, historický vývoj obce .......................................................................... 6 

Základní charakteristiky obce ................................................................................................. 6 

2. Obyvatelstvo a bydlení .......................................................................................................... 8 

Vývoj počtu obyvatel ............................................................................................................ 8 

Věková struktura obyvatelstva ............................................................................................... 9 

Vzdělanostní struktura a zaměstnanost..................................................................................11 

Bydlení, bytový fond ............................................................................................................11 

3. Místní ekonomika a trh práce ...............................................................................................14 

Hospodářská činnost, pracovní příležitosti a podnikání v obci ...................................................14 

Pracovní příležitosti, nezaměstnanost ....................................................................................16 

4. Sociální infrastruktura a veřejné služby ..................................................................................18 

Sociální služby a infrastruktura..............................................................................................18 

Zdravotnictví ......................................................................................................................22 

Školství a vzdělávání ............................................................................................................23 

Sport a zázemí pro volnočasové aktivity .................................................................................26 

Kulturní činnost a infrastruktura............................................................................................27 

Akce ve veřejném prostoru ...................................................................................................28 

Zájmové organizace a spolky ................................................................................................29 

5. Technická infrastruktura a životní prostředí ............................................................................30 

Místní komunikace a údržba komunikací ................................................................................30 

Technická infrastruktura ......................................................................................................31 

Životní prostředí ..................................................................................................................32 

5. Doprava .............................................................................................................................37 

Dopravní síť ........................................................................................................................37 

Dopravní obslužnost hromadnou dopravou ............................................................................38 

Parkování ...........................................................................................................................38 

Cyklistická doprava ..............................................................................................................39 

Letiště ................................................................................................................................39 

6. Cestovní ruch ......................................................................................................................42 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

5 
 

Památky .............................................................................................................................42 

Zdroj: http://www.pamatkovykatalog.cz/ ..............................................................................43 

Přírodní atraktivity ..............................................................................................................43 

Turistika .............................................................................................................................44 

Tradiční kulturní a společenské akce ......................................................................................44 

Infrastruktura cestovního ruchu ............................................................................................44 

Turistická dopravní infrastruktura .........................................................................................45 

Management a marketing cestovního ruchu ...........................................................................45 

8. Vnitřní a vnější rozvojové vztahy ...........................................................................................47 

Vnitřní vztahy - místní části ...................................................................................................47 

Regionální a nadregionální vztahy města ................................................................................49 

Vyjížďka a dojížďka za prací a do škol .....................................................................................50 

Spádovost ..........................................................................................................................50 

9. Řízení a rozvoj obce .............................................................................................................51 

Řízení a správa obce ............................................................................................................51 

Majetek města ....................................................................................................................52 

Územní plánování ................................................................................................................53 

10. Rozpočet a financování, projektová připravenost ..................................................................54 

Struktura příjmů obce ..........................................................................................................54 

Výdaje ................................................................................................................................54 

Výhled ...............................................................................................................................56 

Investice .............................................................................................................................56 

11. Seznam zdrojů pro zpracování Profilu města Mnichovo Hradiště .............................................58 

 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

6 
 

1. Základní charakteristika území  

Lokalita, poloha města, historický vývoj obce  

Město Mnichovo Hradiště se nachází ve Středočeském kraji, 75 km severovýchodně od Prahy a je 

snadno dostupné autem (po dálnici D10), autobusem (1 hodina cesty) i vlakem (přibližně 1,5 h cesty). 

Město bylo založeno ve 13. stol. (kolem roku 1250) mnichy nedalekého cisterciáckého kláštera 

Hradiště, prvně písemně zmiňováno je r. 1279, část historické zástavby města je vyhlášená městskou 

památkovou zónou. 

Mezi dominanty města patří státní zámek Mnichovo Hradiště, který je úzce spjatý s Václavem 

Budovcem z Budova (jedním z vůdců stavovského povstání). Renesanční zámek byl vystavěn v letech 

1602-1606. Zámek je spojen se jménem Albrechta z Valdštejna, který ho vlastnil v letech 1623-1627, 

a v majetku rodu Valdštejnů zůstal až do konce druhé světové války. V letech 1697-1703 byl zásadně 

přestavěn barokně na trojkřídlou dvoupatrovou budovu s věží uprostřed. Nyní se ve státním zámku 

nachází přístupná expozice a sídlo městského muzea. Mezi další významné místní památky patří 

bývalý kapucínský klášter s kostelem Tří králů a kaplí sv. Anny, kostel svatého Jakuba Většího a 

novorenesanční radnice stojící přímo na náměstí. Severně od města se vypíná přírodní 

památka Káčov, vyvřelý vrch (350 m n. m.) s čedičovým komínem na vrcholu. V okolí města 

nalezneme například hrad Valečov, románský kostel v Mohelnici nad Jizerou, pramen Klokočka, 

pískovcové skály Drábské světničky nebo vrch Mužský. 

Od počátku 50. let se začala rozvíjet automobilka LIAZ, která zaměstnávala více než 2000 lidí, závod 

Severka na výrobu dětských oděvů, Fruta, chemická čistírna, cukrovar. Další desetiletí pak byla ve 

znamení rozvoje bytové výstavby, ale také kulturních a sportovních zařízení. 

Po roce 1989 zanikly nejvýznamnější závody ve městě, postupně však začaly vznikat firmy nové, 

orientující se na výrobu komponent pro automobilový průmysl, např. MAHLE Behr či HBPO Czech 

s.r.o. V areálu bývalého LIAZu sídlí několik firem s různým zaměřením (viz text dále). Dále je tu 

výrobna nealkoholických nápojů Kofola a řada menších výrobních objektů.  

Z původního malého zemědělského městečka se Mnichovo Hradiště vyvinulo ve středisko 

zpracovatelského, spotřebního a lehkého průmyslu a společenské a kulturní centrum.  

Základní charakteristiky obce 

• Statistický kód obce: CZ0207 536326 

• Správní obvod 2: Mnichovo Hradiště  

• Území NUTS 4: Okres Mladá Boleslav  

• Území NUTS 3: Středočeský kraj 

• Území NUTS 2: Střední Čechy 

• Mnichovo Hradiště je obec s pověřeným obecním úřadem a s rozšířenou působností 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

7 
 

• Správní obvod obce s rozšířenou působností Mnichovo Hradiště je vymezen územím obcí: Bílá 

Hlína, Boseň, Branžež, Březina, Dolní Krupá, Horní Bukovina, Chocnějovice, Jivina, Klášter 

Hradiště nad Jizerou, Kněžmost, Koryta, Loukov, Loukovec, Mnichovo Hradiště (ORP, POU), 

Mohelnice nad Jizerou, Mukařov, Neveklovice, Ptýrov, Rokytá, Sezemice, Strážiště a Žďár. 

• Katastrální výměra: 34,32 km² (3 432,05 ha)  

• Nadmořská výška: 240 m n. m.  

• Počet obyvatel s trvalým pobytem: 8 522 (údaj ČSÚ k 1. 1. 2016) 

• Počet ekonomicky aktivních obyvatel: 4 017 (údaje k SLDB 2011 při počtu obyvatel 8 245)1  

• Počet částí obce: 12  

• Počet objektů s číslem popisným: 2 285 (SLDB 2011) 

• Obydlené domy: 1 748 (SLDB 2011) 

• Obydlené byty: 3 219 (SLDB 2011) 

• Bydlení:  87,9 % bytů v rodinných domech  

• Počet katastrů: 8 

• Druhy pozemků: 76,31 % zemědělské půdy, 9,08 % lesů, 1,5 % vodních ploch, 3,45 % zastavěných 

ploch, 11,88 % ostatní. 
 

Tab. č. 1 Druhy pozemků 

Celková výměra pozemku (ha) 3 432,05 Trvalé travní porosty (ha)   303,97 

Orná půda (ha) 1 996,96 Lesní pozemek (ha)   311,55 

Chmelnice (ha) - Vodní plochy (ha)    51,40 

Vinice (ha) - Zastavěné plochy (ha)   118,33 

Zahrady (ha)   119,00 Ostatní plochy (ha)   407,88 

Ovocné sady (ha)   122,96   

Zdroj: ČSÚ (údaj za r. 2014) 

 
Shrnutí 

• Velmi staré a historicky významné osídlení  

• Jedno z center průmyslového regionu a obec s rozšířenou působností 

• Dopravně strategická poloha v rámci severní části Středočeského kraje s napojením na Liberecký 

kraj 

• Poměrně koncentrovaná městská zástavba včetně venkovských částí  

• Výchozí bod do turisticky atraktivního území Českého ráje a Pojizeří 

                                                
1 ČSÚ vychází z Informačního systému evidence obyvatel (Ministerstvo vnitra). Matrika města má k dispozici 
informace pouze o obyvatelích s českou státní příslušností. Z tohoto důvodu nemusí být údaje z matriky totožné 
s těmi  od ČSÚ 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

8 
 

2. Obyvatelstvo a bydlení  

Vývoj počtu obyvatel  

Základními ukazateli v oblasti obyvatelstva a bydlení jsou počty a změny počtu obyvatel, věková 

struktura a vzdělanost obyvatelstva a kvalitativní struktura bytového fondu. Vybrané ukazatele byly 

pro zlepšení vypovídací schopnosti porovnány se srovnatelnými údaji za další lokální centra a 

Středočeský kraj.  

Informace o obyvatelstvu a bydlení pocházejí zpravidla z výsledků Sčítání lidí, domů a bytů, které bylo 

provedeno v letech 1991, 2001 a 2011. Tyto údaje lze pouze dílčím způsobem doplnit o aktuálnější 

data z Městské a obecní statistiky ČSÚ.  

Na základě dat statistického úřadu se dá vysledovat vývoj počtu obyvatel na území města od roku 

1971. Ten je charakterizován postupným velmi pozvolným nárůstem, ze kterého vybočují dvě vlny 

skokové změny. K první změně došlo mezi lety 1979 a 1981, kdy obyvatelstvo narostlo z 5.685 o 

téměř 1.800 osob, což bylo vyvoláno připojením místních částí (Dneboh, Veselá) a dokončením 

výstavby sídliště. Druhá výrazná změna nastala v letech 1987-8, kdy počet obyvatel narostl o cca 850. 

Tento růst byl opět způsoben připojením dalších částí – k 1. 1. 1988 byly připojeny místní části 

Březina (ta je od začátku 90. let minulého století už opět samostatnou obcí), Dobrá Voda a Lhotice.  

V dalších letech vývoj nevykazuje výrazné změny směrem k úbytku nebo přírůstku. Od počátku 90. let 

se počet obyvatel pohybuje v rozmezí zhruba 8 300 až 8 500. Poslední údaj (ČSÚ) udával k 1. 1. 2016 

počet obyvatel 8 522. 

Vývoj v letech 1999 - 2014 dokumentuje následující tabulka vývoje počtu obyvatel v posledních 15 

letech (do konce roku 2014). Tyto údaje zahrnují obyvatele, kteří mají ve městě hlášené trvalé 

bydliště. 

Tab. č. 2 Vývoj počtu obyvatel MH v letech 1999 – 2014 

Rok Stav 1.1. Narození Zemřelí 
Přistě- 
hovalí 

Vystě- 
hovalí 

Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Stav 31.12. 

1999 8 537 54 80 120 134 -26 -14 -40 8 497 

2000 8 497 50 96 208 160 -46 48 2 8 499 

2001 8 388 65 110 168 114 -45 54 9 8 397 

2002 8 397 81 98 198 196 -17 2 -15 8 382 

2003 8 382 68 94 165 153 -26 12 -14 8 368 

2004 8 368 65 100 252 205 -35 47 12 8 380 

2005 8 380 77 108 275 213 -31 62 31 8 411 

2006 8 411 80 102 317 225 -22 92 70 8 481 

2007 8 481 71 102 415 290 -31 125 94 8 575 

2008 8 575 77 106 286 243 -29 43 14 8 589 

2009 8 589 87 117 220 272 -30 -52 -82 8 507 

2010 8 507 85 86 210 277 -1 -67 -68 8 439 

2011 8 280 87 96 207 158 -9 49 40 8 320 

2012 8 320 90 104 270 192 -14 78 64 8 384 

2013 8 384 90 99 242 184 -9 58 49 8 433 

2014 8 433 96 105 233 188 -9 45 36 8 469 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

9 
 

Zdroj: Český statistický úřad2 

V porovnání přirozeného přírůstku se sledují ukazatele počtu narozených a zemřelých. Mezi lety 1990 

až 2000 se postupně počet narozených snižoval, až dosáhl v roce 2000 výrazného poklesu na 50% 

proti roku 1990. Podobný vývoj lze vysledovat také u jiných měst okresu3, např. Mladá Boleslav, 

Benátky nad Jizerou, Bakov nad Jizerou a odpovídá to tak celkovému poklesu porodnosti v ČR. Od 

roku 2000 počet živě narozených dětí postupně roste4, přesto je však každoročně stále nižší než 

počet zemřelých a Mnichovo Hradiště tak stále vykazuje negativní trend vývoje přirozeného přírůstku 

obyvatel (dlouhodobě převažující úmrtnost nad porodností). Přirozený přírůstek je od roku 2000 bez 

výjimky záporný. Takový vývoj je pro město nepříznivý. 

Naopak migrační přírůstek byl s výjimkou tří let (roky 1999, 2009 a 2010) pozitivní a pohyboval se 

v hodnotách 2 až po rekordních 125 v roce 2007. Kladná migrace je zcela jistě pozitivní trend, 

obzvláště za situace, kdy nové obyvatele tvoří mladá generace rodin s dětmi, tedy 

v předproduktivním a produktivním věku. Ve fázi růstu obyvatelstva tak byl celkový přírůstek tažený 

pozitivním migračním, ve fázi poklesu negativním přirozeným.  

Od roku 2004 zaznamenává Mnichovo Hradiště převážně kladný celkový přírůstek. Negativní je však 

trend vývoje přirozeného přírůstku obyvatel (dlouhodobě převažující úmrtnost nad porodností) a 

minimální přírůstek vlivem trvalé vnitrostátní migrace. 

Věková struktura obyvatelstva 

V posledních 8 letech se zvyšuje podíl obyvatel v předproduktivním věku (0-14 let), snižuje se podíl 

osob produktivním věku 15 – 64 let, a výrazně se zvyšuje podíl obyvatel v poproduktivním věku (65+) 

- podíl poproduktivní generace převyšuje nad předproduktivní – a jak je z tabulek níže vidět, tento 

trend je dlouhodobý a stále se zhoršuje.  

I z tohoto hrubého srovnání je patrné, že věková struktura obyvatel města není příznivá a populace 

prochází procesem celkem výrazného postupného stárnutí. Vyšší podíl generace nad 65 let nad 

mladou populací je problematický hlavně z důvodů zvýšených nároků zejména v oblasti sociální péče, 

zdravotní péče a dalších oblastí a výdajů. Vzhledem také k prodlužujícímu se věku populace se tyto 

problémy budou projevovat stále intenzivněji. Nepříznivý trend nedokáže tatím vyvážit snižující se 

podíl produktivní generace, která se postupně bude přelévat do poproduktivní a celkově mírně 

rostoucí podíl předproduktivní generace. Pokud zůstane zachován trend záporného přirozeného 

přírůstku, může se situace pravděpodobně opět zhoršovat.  

S ohledem na rostoucí počet skupiny v předproduktivním věku se dá usuzovat, že početně 

významnou skupinu tvoří obyvatelé ve věku 25 - 40 let. To jsou lidé s malými nároky na sociální 

služby, ale s vysokými nároky na předškolní a školní zařízení, dopravu do zaměstnání a aktivní využití 

volného času.  

 

                                                
2 ČSÚ vychází z Informačního systému evidence obyvatel (Ministerstvo vnitra). Matrika města má k dispozici 
informace pouze o obyvatelích s českou státní příslušností. Z tohoto důvodu nemusí být údaje z matriky totožné 
s těmi  od ČSÚ.  
3 Zdroj: ČSÚ cz0207.xls 
4 Růst počtu živě narozených dětí, takzvaný babyboom, byl v ČR následně zaznamenáván od roku 2002 cca do 
r. 2009 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

10 
 

Tab. č. 3 Vývoj věkového složení populace města Mnichovo Hradiště mezi lety 2007 a 2014  (údaje vždy 

k 31. 12. příslušného roku) 

  Počet obyvatel 
celkem 

v tom ve věku Průměrný věk 

0-14 let 15-64 let 65 a více let 

2007 8 575  1 045 6 195 1 335 41,7 

2008 8 589 1 026 6 204 1 359 41,8 

2009 8 507 1 018 6 110 1 379 42,2 

2010 8 439  1 046 5 984 1 409 42,5 

2011 8 320 1 052 5 796 1 472 42,8 

2012 8 384 1 106 5 752 1 526 42,9 

2013 8 433 1 164 5 681 1 588 43,0 

2014 8 469 1 194 5 637 1 638 43,1 

Zdroj: Český statistický úřad5 

 
Tab. č. 4 Vývoj věkového složení populace města Mnichovo Hradiště mezi lety 2007 a 2014  (v %) 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

0-14 let 12,2 11,9 12,0 12,4 12,6 13,2 13,8 14,1 

15-64 let 72,2 72,2 71,8 70,9 69,7 68,6 67,4 66,6 

65+ 15,6 15,8 16,2 16,7 17,7 18,2 18,8 19,3 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Tab č. 5 Srovnání věkového složení obyvatelstva (v %) 

 Středočeský kraj Okres Mladá 
Boleslav 

ORP Mnichovo 

Hradiště 

Mnichovo Hradiště 

0-14 let 16,8 15,8 15,8 14,1 

15-64 let 66,5 67,7 66,4 66,6 

65+ 16,7 16,4 17,8 19,3 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Nepříznivá věková struktura obyvatel města je patrná také z hodnocení parametrů průměrného věku 

a indexu stáří. Průměrný věk úředně přihlášených obyvatel k 31. 12. 2014 byl 43,1 roku a převyšuje 

tak průměr za ORP, okres, kraj i republiku. 

 

 

 

 

 

                                                
5 ČSÚ vychází z Informačního systému evidence obyvatel (Ministerstvo vnitra). Matrika města má k dispozici 
informace pouze o obyvatelích s českou státní příslušností. Z tohoto důvodu nemusí být údaje z matriky totožné 
s těmi  od ČSÚ.  



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

11 
 

Tab. č. 6 Obyvatelstvo (stav k 31. 12. 2014) 

 Počet 
obyvatel 
celkem 

v tom ve věku Průměrný 
věk 0-14 let 15-64 let 65 a více let 

ČR 10 538 275 1 601 045 7 056 824 1 880 406 41,7 

Středočeský kraj 1 315 299 220 787 874 701 219 811 40,7 

Okres Mladá 
Boleslav 

125 931 19 925 85 309 20 697 40,9 

ORP Mnichovo 
Hradiště 

16 930 2 669 11 241 3 020 41,6 

Mnichovo Hradiště  8 469 1 194 5 637 1 638 43,1 

Mladá Boleslav 44 318 6 229 30 549 7 540 41,6 

Zdroj: Český statistický úřad6 

 

Index stáří vyjadřuje poměr mezi skupinou obyvatel starších 65 let a skupinou mladších 15 let. 

Zatímco v roce 2007 připadalo na 100 obyvatel nejmladší kategorie 127,8 obyvatel z nejstarší 

kategorie, v roce 2014 jich bylo již téměř 137,2.  

Vzdělanostní struktura a zaměstnanost  

Podíl vysokoškolsky vzdělaných obyvatel (na populaci ve věku 15 a více let) je v Mnichově Hradišti 

7,94 % z celkového počtu obyvatel (průměr ČR 12,5 %, SLDB, 2001).  

Tab. č. 7 Vzdělání a zaměstnanost – srovnání  

Název územní 
jednotky 

Podíl osob se vzděláním základním (vč.  
neukončeného) na populaci ve věku 15 a 

více let (%) 

Podíl osob s ukončeným 
vysokoškolským vzděláním na 

populaci ve věku 15 a více let (%) 

Česká republika 17,6 12,5 

Mnichovo Hradiště 16,57 7,94 

Zdroj: Český statistický úřad, SLBD 2011 

Bydlení, bytový fond 

Podle informace pracovníků městského úřadu město vlastní 133 bytů, z toho 47 bytů v domě 

s pečovatelskou službou, zbývající počet 85 tvoří městské byty v bytových domech, umístěných 

povětšinou v centru města, které pronajímá a 1 byt slouží jako sociální. Městu chybí volné byty a to 

jak tzv. startovací byty pro mladé tak byty k pronájmu a využití např. pro podporované profese. 

Tabulky níže uvádí údaje k bytovému fondu v Mnichově Hradišti a pro srovnání v některých 

ukazatelích stav v rámci obce s rozšířenou působností.  

                                                
6 ČSÚ vychází z Informačního systému evidence obyvatel (Ministerstvo vnitra). Matrika města má k dispozici 
informace pouze o obyvatelích s českou státní příslušností. Z tohoto důvodu nemusí být údaje z matriky totožné 
s těmi  od ČSÚ.  



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

12 
 

 

 

Tab. č. 8 Nájemní byty ve vlastnictví města Mnichovo Hradiště 

Domy Počet bytů Počet bytů podle velikosti 

1+0 1+1 2+kk 2+0 2+1 3+1 4+1 

Masarykovo nám. 239 7   4       3   

Dr. Hořice 363 1           1   

Studentská 915 32   32           

Máchova 916 6   1     4 1   

Máchova 917 6   1     4 1   

Máchova 918 6   1     4 1   

Turnovská 717 4   2     1 1   

Poříčská 1135 9 1 2     3 2 1 

Masarykovo nám. 1142 2           2   

Bělidla 876 2 1 1           

Bělidla 877 6   6           

Bělidla 878 3 3             

Čsl. Armády 1141 1         1     

Družstevní 1451 (Dům s pečovatelskou 
službou) 47 13 19 2 1 12     

V Lipách 156 (soc.byt) 1 1             

Celkem  133 19 69 2 1 29 12 1 

Zdroj: MěÚ Mnichovo Hradiště 

Pozn. Bytový fond zahrnuje také 1 nebytovou jednotku vedenou jako přístřeší, v ulici V Lipách 158  

 

Tab. č. 9 Domy, byty a domácnosti  

Název územní 
jednotky 

Počet 
obydlených 
domů 

Počet 
obydlených 
bytů 

Podíl obydl. bytů v 
rodinných domech 
na obydlené byty 
celkem (%) 

Podíl 
neobydlených 
bytů z celkového 
počtu bytů (%) 

Počet 
neobydlených 
bytů sloužících 
k rekreaci  

Mnichovo 
Hradiště 1 745 3 219 55,11 6,28 109 

ORP Mnichovo 
Hradiště 4 126 6 133 62,32 6,82  794 

Zdroj: Český statistický úřad, SLBD 2011 

 

Tab. č. 10 Domy, byty a domácnosti - výstavba v časových úsecích (SLDB 2011) 

Název územní 
jednotky 

Podíl obydl. 
bytů 
postavených do 
r. 1919 (%) 

Podíl obydl. bytů 
postavených 
v letech 1920-
1970 (%) 

Podíl obydl. bytů 
postavených 
v letech 1971-
1980 (%) 

Podíl obydl.bytů 
postavených 
v letech 1981-
2000 (%) 

Podíl obydl. bytů 
postavených 
v letech 2001-
2011 (%) 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

13 
 

Mnichovo 
Hradiště 11,52  31,86 20,92 23,95 10,37 

ORP 
Mnichovo 
Hradiště 13,48  30,93 16,38 22,73 14,08 

Zdroj: Český statistický úřad, SLBD 2011 

 

Tab. č. 11 Dokončené byty v obcích (správních obvodech) celkem v letech 2007-2014 

 
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Bakov nad 
Jizerou 

13 41 46 24 13 11 7 4 5 

Benátky nad 
Jizerou 

12 18 11 28 50 10 10 9 13 

Kněžmost 9 12 15 12 17 21 12 12 19 

Kosmonosy 24 29 59 13 18 22 9 20 8 

Mladá Boleslav 226 42 31 15 69 30 43 22 49 

Mnichovo 
Hradiště 

21 24 18 37 33 30 24 38 32 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Tab. č. 12 Počet nově dokončených bytů v rodinných i bytových domech - Mnichovo Hradiště  

 
Byty celkem7 

Byty v rodinných 
domech 

Byty v bytových 
domech 

2010 37 35 - 

2011 33 13 18 

2012 30 27 - 

2013 24 24 - 

2014 38 22 - 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

V roce 2011 bylo dle celostátního Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) na území města celkem 1 745 

obydlených domů s byty a v nich 3 219 bytů trvale obydlených a 202 bytů neobydlených8. 

Vyšší podíl bytů, resp. domů vystavěných v letech 1920-1970 odkazuje na zásadní období 

prvorepublikové výstavby, další údaje ukazují nižší podíl nové výstavby. V Mnichově Hradišti je 55 % 

bytů v rodinných domech se vzrůstajícím trendem zvyšování podílu bydlení v rodinných domech. 

                                                
7 Zbývající byty v celkového počtu tvoří byty v jiných typech bytových budov, např. budovy bytové se 
služebním vybavením, budovy bytové zemědělských usedlostí, venkovská sídla, letní sídla, rekreační chaty a 
chalupy apod.  
8 Neobydlený byt je byt, ve kterém nebyla žádná osoba s obvyklým pobytem.  Místo obvyklého pobytu je 
definováno jako místo, kde osoba obvykle tráví období svého každodenního odpočinku bez ohledu na dočasnou 
nepřítomnost z důvodu rekreace, návštěv, pracovních cest, pobytu ve zdravotnickém zařízení apod. a kde je 
členem konkrétní domácnosti. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

14 
 

Intenzita bytové výstavby v rodinných domech je mírně nadprůměrná, byty v bytových domech se 

staví výrazně méně. 

Na území města jsou nyní dvě větší plochy pro rozvoj bytové výstavby, plocha „za zámkem“ je určena 

pro výstavbu rodinných domů, plocha JZ od centra („u Lidlu“) je určena především pro hromadné 

středněpodlažní bydlení, pro zatím plocha je město pro ni hledá investora. 

Město nemá dostatek finančních prostředků, aby mohlo samo podporovat novou bytovou výstavbu. 

 

Shrnutí 

Pro Mnichovo Hradiště je z hlediska demografického vývoje, vzdělanostní struktury a v oblasti bydlení 

charakteristických několik skutečností:  

• Od roku 2004 převážně kladný celkový přírůstek obyvatel, zejména malých dětí do 14 let věku. 

• Negativní trend vývoje přirozeného přírůstku obyvatel (dlouhodobě převažující úmrtnost nad 

porodností) a minimální přírůstek vlivem trvalé vnitrostátní migrace. 

• Vyšší průměrný věk než je průměr kraje a republiky. 

• Nižší podíl vysokoškolsky vzdělaných lidí než je republikový průměr. 

• Soukromí investoři realizují výstavbu nových bytů, převážně ve formě rodinných domů na okraji 

města. Počítá se s pokračující bytovou výstavbou, která s sebou přinese potřebu vybudování 

související veřejné infrastruktury. Město vlastní byty nestaví.  

• Město nemá k dispozici startovací byty pro mladé nebo volné byty k pronájmu a využití např. pro 

podporované profese nebo pro potřeby sociálního bydlení. 

3. Místní ekonomika a trh práce 

Hospodářská činnost, pracovní příležitosti a podnikání v obci  

Ekonomika města (a celého ORP) je založena na lehkém průmyslu. Mnichovohradišťsko je v tomto 

ohledu napojeno na sousední mladoboleslavský obvod s rozvinutým automobilovým průmyslem, což 

ovlivňuje rovněž socio-ekonomickou strukturu regionu. Ve druhé polovině 20. století byla největším 

zaměstnavatelem na katastru města automobilka LIAZ n. p., později Škoda Liaz. Po úpadku tohoto 

výrobce nákladních automobilů na přelomu tisíciletí zbyl v Mnichově Hradišti velký průmyslový areál, 

který byl postupem času rozdělen mezi několik uživatelů. Nyní zde sídlí několik firem s různým 

zaměřením. Největší část užívá firma Litra pro skladování přepravovaných automobilů a Plzeňský 

Prazdroj pro prodej a sklad, dále areál využívají např. firmy DINO Toys (výroba puzzle) a Lipraco 

(kovovýroba). O pronájem části areálu, který dříve využívala společnost Stavmek – Komatsu k výrobě 

stavebních strojů, má momentálně zájem DB Schenker.   

Mnichovo Hradiště je bezesporu dalším městem, které kvůli své blízkosti k Mladé Boleslavi těží 

z přítomnosti Škody Auto. Několik subdodavatelů tohoto automobilového výrobce zde má svůj sklad 

nebo výrobní halu.  

Nejvýznamnějším zaměstnavatelem je v Mnichově Hradišti MAHLE Behr Mnichovo Hradiště s.r.o., 

firma vyrábějící díly a příslušenství pro motorová vozidla. Dalším významným regionálním 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

15 
 

zaměstnavatelem je HBPO Czech s.r.o. zabývající se výrobou modulových systémů pro osobní 

automobily. V Mnichově Hradišti sídlí také jeden z výrobních závodů společnosti Kofola vyrábějící 

nealkoholické nápoje.  

Míra nezaměstnanosti je v současnosti relativně nízká (2,6 % v prosinci 2015), naopak negativním 

jevem je vysoký podíl nezaměstnaných starších 50 let a vyšší podíl nezaměstnaných žen. 

Díky příznivým ukazatelům jako jsou vysoký podíl středních a větších zaměstnavatelů, cenově 

dostupné stavební pozemky, velká likvidita a vstřícná radnice, se Mnichovo Hradiště v roce 2014 

stalo středočeským Městem pro byznys. Dlouhodobý podnikatelský potenciál města a jeho okolí 

potvrzují i další umístění v anketě vyhlašované týdeníkem Ekonom či další ekonomické ukazatele, 

například jedna z nejnižších nezaměstnaností v regionu9. 

Tab. č. 13 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti (údaje k 31. 12. 2015) 

 
Registrované podniky 

Podniky se zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 2 026 1 019 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 47 32 

Průmysl celkem 258 133 

Stavebnictví 226 119 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel 

493 241 

Doprava a skladování 67 39 

Ubytování, stravování a pohostinství 108 53 

Informační a komunikační činnosti 39 26 

Peněžnictví a pojišťovnictví 50 19 

Činnosti v oblasti nemovitostí 85 18 

Profesní, vědecké a technické činnosti 243 148 

Administrativní a podpůrné činnosti 39 16 

Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

7 3 

Vzdělávání 26 18 

Zdravotní a sociální péče 33 24 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 34 13 

Ostatní činnosti 168 84 

Nezařazeno . . 

                                                
9 Zdroj: webové stránky města www.mnhradiste.cz  



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

16 
 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Tab. č. 14 Podnikatelské subjekty podle právní formy (údaje k 31. 12. 2015) 

 
Registrované podniky 

Podniky se zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 2 026 1 019 

Fyzické osoby 1 652 833 

Fyzické osoby podnikající dle 
živnostenského zákona 

1 478 721 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než 
živnostenského zákona 

114 71 

Zemědělští podnikatelé 92 20 

Právnické osoby 374 186 

Obchodní společnosti 224 142 

 Akciové společnosti 5 3 

Družstva 4 3 

Zdroj: Registr ekonomických subjektů 

Registr ekonomických subjektů ke dni 31. 12. 2015 uvádí celkem 2 026 registrovaných ekonomických 

subjektů, které mají sídlo na území města, z toho 1 019 se zjištěnou aktivitou. V Mnichově Hradišti 

převažují malé provozovny podnikatelů (podniky do 9 zaměstnanců), věnující se drobným službám a 

malé podniky s počtem zaměstnanců 10-49.  

Pro rozvoj lehkého průmyslu, skladování, výrobních služeb, jsou v současnosti vymezeny plochy 

především při jihovýchodním a jihozápadním okraji města. 

Samo město má jen velmi málo vlastních pozemků pro průmyslový rozvoj. Ty stávající se dají 

nabídnout vhodným investorům např. pro projekty typu start-upů. 

Nevyužívané plochy a objekty, které by měly statut „brownfileds“, tzn. byly by vedené v databázi 

agentury Czechinvest, na území města nejsou, řeší se ale např. využití bývalého areálu LIAZu mezi 

Mnichovým Hradištěm a Veselou a tzv. „Benešovy čistírny“ v centru města a najdou se dlouhodobě 

zanedbaná nebo opuštěná místa, např. staré zemědělské statky v místních částech (např. zemědělská 

usedlost ve Lhoticích). Některá z nich se postupně rekonstruují pro jiný účel (např. bývalý zemědělský 

statek v Hněvousicích).  

Pracovní příležitosti, nezaměstnanost 

Základním předpokladem úspěšného rozvoje i udržení mladých lidí ve městě je mj. zajištění 

odpovídající nabídky perspektivního zaměstnání.  

V okolí Prahy všeobecně je stále, oproti jiným krajům České republiky, poměrně malá 

nezaměstnanost. Míra registrované nezaměstnanosti v MH podle ČSÚ dosáhla v roce 2011 6,2 % 

(proti průměrné míře nezaměstnanosti ČR, která dosáhla 8,6 %) a do konce roku 2015 se dále 

výrazně snížila, jak vyplývá z dalších tabulek č. 17 a 18.  



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

17 
 

 

 

Tab. č. 15 Počet nezaměstnaných v Mnichově Hradišti (SLDB, 2011)  

Obyvatelstvo ekonomicky 
aktivní celkem 

 Nezaměstnaní 
celkem 

v tom 

hledající první 
zaměstnání 

ostatní 
nezaměstnaní 

Celkem 4 017 249 36 213 

Muži 2 207 122 18 104 

Ženy 1 810 127 18 109 

Zdroj: Český statistický úřad, SLBD 2011 

 

Tab. č. 16 Nezaměstnaní v Mnichově Hradišti podle struktury vzdělání (SLDB, 2011)  

Ekonomická aktivita, nejvyšší ukončené 
vzdělání, státní občanství 

Nezaměstnaní 

celkem 

v tom 

hledající první 
zaměstnání 

ostatní 
nezaměstnaní 

Obyvatelstvo ekonomicky aktivní celkem 249 36 213 

bez vzdělání 4 3 1 

základní vč. neukončeného 45 8 37 

střední vč. vyučení (bez maturity) 111 14 97 

úplné střední (s maturitou) 72 9 63 

nástavbové studium 2 - 2 

vyšší odborné vzdělání 2 - 2 

vysokoškolské 10 1 9 

nezjištěno 3 1 2 

Zdroj: Český statistický úřad, SLBD 2011 

 

Z údaje ze sčítání v roce 2011 vyplývá vyšší míra nezaměstnanosti žen a vysoký podíl uchazečů se 

středním vzděláním (s maturitou nebo bez maturity).  

Ministerstvo práce a sociálních věcí počínaje lednem 2013 přešlo na nový ukazatel registrované 

nezaměstnanosti v ČR s názvem Podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných 

uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel10 

nahrazuje doposud zveřejňovanou míru registrované nezaměstnanosti. Pro srovnání uvádíme stav ve 

městě a v sousední Mladé Boleslavi. 

Tab. č. 17 Nezaměstnanost v obcích (prosinec 2015) 

Obec 

Počet dosažitelných 

uchazečů  

ve věku 15 - 64 let  

Obyvatelstvo 

15-64 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (v %)  

Volná pracovní 

místa 

celkem ženy celkem ženy 

Mladá Boleslav  1 092 586  30 549 3,6  4,0  408 

Mnichovo Hradiště 147 79 5 637 2,6 2,9 106 

                                                
10 Pro potřeby statistik z územního hlediska se vychází z počtu obyvatel v členění podle jednotlivých obcí, který 
se aktualizuje 1x ročně. Počet obyvatel na úrovních POÚ a ORP je součtem počtu obyvatel v obcích. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

18 
 

Zdroj: Integrovaný portál MPSV (portal.mpsv.cz), ČSÚ 

 

Tab. č. 18 Nezaměstnanost v obcích (prosinec 2014) 

Obec 

Počet dosažitelných 

uchazečů ve věku 15 - 

64 let  

Obyvatelstvo 15 

- 64 let 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (v %)  

Volná pracovní 

místa 

celkem ženy celkem ženy 

Mladá Boleslav  1 365 708  30 832 4,4  4,8  564 

Mnichovo Hradiště 207 116 5 681 3,6 4,2 33 

Zdroj: Integrovaný portál MPSV (portal.mpsv.cz), ČSÚ 

 

Shrnutí 

• Město dlouhodobě eviduje nízkou míru nezaměstnanosti, především díky pracovním 

příležitostem v okolí (Mladá Boleslav, příp. Praha a Liberec).  

• Výrazně převažují podnikatelské subjekty působící v oblastech spojených s automobilovým 

průmyslem a zaměstnanost je úzce orientovaná na technicky zaměřené profese.  

• Ve městě vedle několika větších podniků fungují mikropodniky (soukromé provozovny) a malé 

podniky.  

• Město nemá příliš velký vliv na typy aktivit, které se rozvíjí nebo budou rozvíjet v průmyslových 

areálech, které jsou v soukromém vlastnictví. Obavy tak panují z umístění průmyslové činnosti 

typu logistických center a skladů, které vytvoří jen minimum nových pracovních příležitostí a na 

druhou stranu přivedou do území další kamionovou přepravu. 

4. Sociální infrastruktura a veřejné služby 

Sociální služby a infrastruktura 

Sociální služby jsou ve městě vykonávány v rámci výkonu přenesené působnosti státní správy a jako 

samosprávná činnost obce.  

Výkon přenesené působnosti státní správy 

V oblasti přenesené působnosti výkonu státní správy došlo v roce 2012 k zásadní změně, kdy byla 

zrušena agenda dávek hmotné nouze, která přešla pod úřad práce.  

Sociální odbor nyní tvoří dvě oddělení – oddělení sociálně právní ochrany dětí a oddělení sociální 

péče, které zajišťuje agendu veřejného opatrovnictví, sociálního kurátora (např. pro osoby 

propuštěné z výkonu trestu), osoby v nouzi (lidé bez domova, po dlouhodobém pobytu ve 

zdravotnickém zařízení) apod. Tyto činnosti jsou vykonávány nejen pro město, ale pro celou 

spádovou oblast obce s rozšířenou působností (ORP). Výkon činnosti zajišťují vedle vedoucího 

2 pracovnice pro agendu sociální péče o děti a 2 pracovnice sociální péče.   

 

Samospráva 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

19 
 

Klíčovým dokumentem pro řízení sociální činnosti je Komunitní plán sociálních a návazných služeb11 

města Mnichovo Hradiště a spádových obcí 2013 - 2015. Plán, který byl zpracován v období 2012-

2013 ve spolupráci s Centrem pro komunitní práci, pokrývá celé spádové území ORP. 

KP obsahuje podrobnou analýzu potřeb jednotlivých cílových skupin (osoby se zdravotním postižením 

senioři, rodiny s dětmi v obtížné životní situaci, děti a mládež) a definuje prioritní opatření v sociální 

oblasti, která jsou podrobně rozpracována v navazujícím akčním plánu. Priorit města Mnichovo 

Hradiště a spádového území v oblasti sociálních a návazných služeb jsou v plánu definovány 

následovně: 

• Podpora srozumitelné informovanosti občanů o možné pomoci a podpora spolupráce 

poskytovatelů sociálních a návazných služeb.  

• Podpora seniorů žít v domácím prostředí  

• Podpora samostatnosti osob se zdravotním postižením  

• Udržení kapacit pobytových sociálních služeb  

• Rozvoj poradenských služeb a půjčoven pomůcek  

• Podpora řešení obtížných a krizových situací občanů  

• Řešení problematiky dětí a mládeže  

• Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb  

V rámci projektu byl také vytvořen přehledný katalog poskytovatelů sociálních a návazných služeb 

pro spádové území města a webový portál www.socialnisluzbyvmh.cz, který umožňuje rychlý přístup 

a pravidelnou aktualizaci základních informací o jednotlivých službách. V katalogu jsou poskytovatelé 

sociálních a návazných služeb rozděleni do kategorií, vztahujících se ke konkrétním životním situacím. 

Komunitní plán sociálních služeb pro město byl zpracován v roce 2013 s platností do r. 2015, Pro plán 

nebyl nastaven proces jeho vyhodnocování a aktualizace (aktivit, úkolů, časového plnění na základě 

monitoringu), v současné době se ale připravuje jeho aktualizace ve vazbě na priority města. 

Město má k dispozici jeden sociální byt, jehož přidělení schvaluje Rada města na návrh odboru, a 

jedno sociální přístřeší (viz také kapitola k bytovému fondu).  

Dlouhodobě město eviduje značný převis poptávky po umístění v domech s pečovatelskou službou.  

Město pociťuje potřebu personálního posílení v samosprávné činnosti obce v sociální oblasti 

(komunitní plánování, sledování potřeb atd.).  

 

Poskytovatelé sociálních služeb 

Pro klienty města poskytují své služby následující poskytovatelé sociálních služeb: 

• Dům s pečovatelskou službou – zřizovatelem zařízení je město Mnichovo Hradiště, 

pečovatelskou službu zajišťuje Diecézní charita Litoměřice. DPS poskytuje kvalitní ubytování 

                                                
11 http://www.socialnisluzbyvmh.cz/images/aktuality/2013_09_20_plan_navrh_mnichovo_hradiste_fin.pdf 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

20 
 

včetně služeb v bytech zvláštního určení pro občany důchodového věku (nad 65 let) a tělesně 

postižené občany města. Zařízení má kapacitu 47 bytových jednotek (z toho 7 bezbariérových). 

Zřizovatel zaznamenává neustálý převis poptávky ze strany klientů. 

• Domov důchodců Modrý kámen p. o. – zřizovatelem je Středočeský kraj. Jeho kapacita je 87 

klientů a je plně obsazena. Domov je rozdělen na dva typy služeb: domov pro seniory „Domov“ a 

domov se zvláštním režimem „Vesnička“ - ten poskytuje službu klientům (nad 65 let) se stařeckou 

demencí a Alzheimerovou chorobou. 

Domov zajišťuje zdravotní a ošetřovatelské služby, racionální i dietní stravování, praní prádla, 

úklid pokojů, sociální poradenství a informace. 

• Semiramis o. s. – posláním spolku je pomáhat lidem na území Středočeského kraje při řešení 

jejich problému s drogami a zároveň tomuto problému svými aktivitami předcházet. Město MH 

přispívá na služby, spolek provozuje následující střediska: 

- Centrum primární prevence: školám a školským zařízením poskytuje profesionální intervenci a 

odborné poradenství v oblasti primární prevence rizikového chování. 

- Centrum terénních programů Středočeského kraje: poskytuje sociální a adiktologické služby 

uživatelům návykových látek přímo v jejich přirozeném prostředí, tedy na ulicích, v parcích apod. 

Zaměřuje se především na práci s nitrožilně užívajícími klienty, pro které je často obtížná 

dostupnost podobných služeb v regionu. 

- Kontaktní centrum („K-centrum“) Mladá Boleslav: nízkoprahové zařízení poskytující sociální a 

adiktologické služby uživatelům drog a jejich blízkým osobám v Mladé Boleslavi.  

• Domov pod Skalami Kurovodice p. o. – zřizovatelem zařízení je Středočeský kraj. Celoroční 

(případně i denní) pobyt je poskytován mládeži od 16 let věku, dospělým mužům a ženám 

postiženým mentální retardací, kteří potřebují ústavní péči. Vedle mentálně postižených občanů 

mohou být přijati též mentálně postižení občané s přidruženou tělesnou nebo smyslovou vadou. 

Organizace poskytuje sociální služby „Domov pro osoby se zdravotním postižením“ (8 

domácností) a „Chráněné bydlení“ (5 chráněných bytů v různých obcích v okolí Mnichova 

Hradiště). Pro uživatele je zajištěna celodenní strava odpovídající jejich potřebám a další 

požadované služby. 

• Obecně prospěšná společnost Spokojený domov – sdružení je právnickou osobou registrovanou 

na MVČR, jehož posláním je umožnit lidem se ztrátou soběstačnosti důstojný život ve vlastním, 

domácím prostředí. Péče je poskytována v rámci registrovaných služeb. Jde o službu osobní 

asistence, poskytovanou převážně osobám handicapovaným, dále služby odlehčovací, zaměřené 

především na pečující rodiny, pečovatelskou službu a sociálně aktivizační služby pro seniory se 

zdravotním postižením. Jejich nedílnou součástí je i bezplatné sociální poradenství a možnost 

zapůjčení zdravotních pomůcek (vozíku, chodítka, apod.).  

• REP o. s. – pracoviště Poradna pro rodinu a děti v Turnově poskytuje službu odborného a 

sociálního poradenství včetně řešení právních otázek, které je určeno především pro rodiny 

s dětmi. Poradenství je poskytováno v oblasti výchovy, vztahů, komunikace a nevhodných 

návyků. REP také pomáhá obětem šikany, trestných činů a domácího násilí.  

• Diecézní charita Litoměřice – je samostatnou právnickou osobou zaregistrovanou na 

Ministerstvu kultury, zřizovatelem je Biskupství litoměřické. Organizace má zaregistrované dvě 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

21 
 

sociální služby: Charitní pečovatelskou službu a službu Osobní asistence. Organizace poskytuje 

terénní sociální služby seniorům a osobám se zdravotním postižením z Mnichova Hradiště a 

okolních obcí. Cílem služeb je umožnit osobám se sníženou soběstačností plnohodnotný život 

v domácím prostředí, předcházet jejich sociálnímu vyloučení a předčasnému umístění do 

pobytových zařízení. Organizace také zapůjčuje kompenzační pomůcky. 

• Ve městě funguje provoz detašovaného pracoviště Poradny pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy se sídlem v Mladé Boleslavi, které využívá prostor Volnočasového centra a pracovníci 

mimo to dojíždějí i do rodin.  

Za opomíjené problematické skupiny, které nejsou téměř vůbec řešeny, lze označit skupinu dětí a 

mladistvých s problémovým chováním (záškoláctví, šikana, trestná činnost a páchání přestupků, 

zneužívání návykových látek) a skupinu osob ohrožených domácím násilím. Ve městě nefunguje 

nízkoprahové zařízení, které poskytuje specializované služby a programy pro problémovou mládež a 

děti. Tyto služby nejsou běžně dostupné v rámci zařízení nabízejících volnočasové aktivity. 

Ve městě není žádná sledovaná sociálně vyloučená lokalita ani není tímto vyloučením žádná lokalita 

ohrožena.  

Financování 

Ve financování sociálních služeb ve městě není kvalitativně nastaven jasný systém. Na služby jsou 

aktuálně vypisované dotační programy, financování služeb je tak ve většině případů zajišťováno na 

základě každoročně předkládaných a schvalovaných žádostí o poskytnutí příspěvku na činnost.  

Shrnutí  

• Ve městě jsou zajištěny některé základní sociální služby - pečovatelská služba, domov pro 

seniory, osobní asistence, domov se zvláštním režimem. Aktuální se jeví otázky rozšíření 

kapacit, resp. nabídky bydlení pro seniory, kde poptávka převyšuje nabídku. 

• Příznivým jevem je dlouhodobá sociální stabilita místní komunity, v katastru města se 

nevyskytuje sociálně vyloučená lokalita.  

• Přestože má město zpracovaný komunitní plán, aktivně se s ním na úrovni města nepracuje - 

v poskytování sociálních služeb není dostatečná koordinace a systematičnost, město 

nemapuje spokojenost klientů a nesleduje efektivitu využívání finančních prostředků 

plynoucích jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb (s výjimkou služeb Diecézní Charity 

Litoměřice. Ve financování sociálních služeb není kvalitativně nastaven jasný systém.  

• V oblasti rozvoje sociálních služeb bude do budoucna žádoucí sledovat potřeby s ohledem na 

předpokládaný vývoj struktury obyvatelstva Mnichova Hradiště (vyšší počet mladistvých a 

zvyšující se počet seniorů jako důsledek prodloužení průměrného věku dožití a stárnutí 

populace). Dá se přepokládat, že do budoucna vznikne potřeba např. denního stacionáře pro 

seniory a nabídka sociálních služeb v oblasti prevence rizikových jevů u dětí a mládeže 

(dětské centrum, nízkoprahový klub pro mladistvé ve věku od 15 do cca 21 let, terénní 

služby).  

 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

22 
 

Zdravotnictví 

V Mnichově Hradišti v současnosti fungují tato zdravotnická zařízení a lékaři:  

• Dětské zdravotní středisko - J. Švermy 378: Praktický lékař pro děti a dorost a alergologická 

poradna, Psychiatrická a psychoterapeutická ambulance, ORL ambulance (ušní, nosní, krční), 

Lymfocentrum (lymfoterapeutická a rehabilitační péče zaměřená na choroby rukou z chronického 

přetížení).   

• Poliklinika - J. Švermy 395: Praktický lékař pro dospělé (2), Ortopedická ambulance, Chirurgická a 

prsní ambulance, Kožní ambulance, Oční ambulance, Diabetologická poradna, Interní ambulance, 

Ambulance plicních nemocí, Logopedická ambulance (logopedie je mimo to také ve Speciálním 

pedagogickém středisku), Interní ambulance, SONO, RTG, Endokrinologická poradna, 

Neurologická ambulance, ECHO, Metabolicko-lipidová poradna, Cévní poradna, Nefrologie, 

Gastroenterologická poradna (v současnosti chybí lékař). 

Poliklinika a dětské zdravotní středisko sídlí v budovách, které jsou v majetku města a město je 

lékařům pronajímá. 

• Masarykovo náměstí - Praktický lékař pro dospělé (3), Gynekologická ambulance (střídají se 2 

lékaři), Urologická ordinace. 

• Stomatologické ambulance (6) - Dr. Hořice 691, Jaselská 1252, Masarykovo náměstí, Nezvalova 

1409. 

• Rehabilitace a fyzioterapie: Středisko rehabilitační péče (Dr. Hořice 549), Centrum péče o zdraví – 

fyzioterapie, rehabilitace (Svatopluka Čecha 496), MALYRA – Bc. Kamila Sedláková, rehabilitace, 

ambulantní i domácí fyzioterapie (2 pracoviště: Víta Nejedlého 596,  Mnichovo Hradiště a Veselá 

č. p. 44). 

• Léčebna dlouhodobě nemocných.  

Opravená a moderně vybavená Léčebna dlouhodobě nemocných (LDN) má v současnosti 

kapacitu 65 lůžek pro spádovou oblast. Budova léčebny patří městu Mnichovo Hradiště, 

zdravotnické zařízení je v pronájmu - zařízení provozuje oblastní nemocnice Mladá Boleslav, 

a.s. LDN poskytuje následnou péči o pacienty v přechodovém stav mezi akutním a plně 

stabilizovaným stavem. Cílem je návrat životně důležitých funkcí a zlepšení soběstačnosti. 

LDN má jednotku chronické intenzivní péče, kde se léčí pacienti po těžkých úrazech dlouhodobě v 

bezvědomí, s tzv. apalickým syndromem. 

V LDN pracují 4 lékaři, 20 zdravotních sester, 3 rehabilitační pracovníci, logoped (1x týdně), 

psycholog (1x za 14 dní), nutriční terapeut. Lékařská péče je poskytována nepřetržitě. 

• Ostatní odborné specializace a další lékařská péče je dostupná v nedaleké Mladé Boleslavi a 

Turnově – především nemocnice, další specialisté a specializovaná zařízení. 

• Ve městě fungují 3 lékárny: Arkánum, U kohouta a U zlatého lva.  

• Ve městě dále působí 2 veterinární lékaři (Švermova 860, Palackého 724). 

• Pohotovost v Mnichově Hradišti byla zrušena. Ve městě (v ulici Jiráskově) je výjezdní místo rychlé 

zdravotnické (lékařské) pomoci s potřebným vybavením. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

23 
 

Shrnutí  

Mnichovo Hradiště má zajištěný přístup k základním zdravotnickým službám a ke službám specialistů. 

Do budoucna je žádoucí udržet stávající nabídku a zkvalitnit poskytování zdravotnických služeb, jejich 

formu a kapacitu a sledovat měnící se potřeby ve zdravotní péči. 

Stav poskytované zdravotní péče v Mnichově Hradišti vykazuje dílčí problémy, zejména nedostupnost 

pohotovosti v místě a obsazení specializovaných ambulancí, kdy v jedné ordinaci se střídají běžně 2 

až 3 lékaři, kteří dojíždějí většinou z oblastní nemocnice Mladá Boleslav. Některé ordinace slouží i pro 

více specializací. Dostupnost specializované péče je zásadní také pro obyvatele místních částí a obcí 

ORP, kteří musí často řešit složitou dopravu. Do budoucna hrozí nedostupnost lékařů specialistů, 

např. stomatologů (což je širší problém v rámci celé republiky).  

Samostatnou otázku tvoří odstranění bariér v objektech, v nichž jsou zdravotnická zařízení (ve 

zdravotnických zařízeních jsou jen částečně bezbariérové vstupy). 

Školství a vzdělávání  

Ve městě Mnichovo Hradiště se nacházejí školy a školská zařízení zřizovaná městem a Středočeským 

krajem. Zastoupena jsou zařízení předškolní, základní i střední školy, další školská zařízení.  

Předškolní zařízení  

Město provozuje jednu mateřskou školu Mateřská škola města Mnichovo Hradiště (MŠ MH).  

Mateřská škola města byla zřízena od 1.1.2003 jako příspěvková organizace na základě usnesení 

zastupitelstva města a vznikla sloučením tří mateřských škola a školních jídelen – v Mírové a Jaselské 

ulici a ve Veselé (Školní). Ředitelství celého subjektu se nachází v Mírové ulici, jednotlivé mateřské 

školy řídí zástupci ředitelky pro odloučená pracoviště.  

• MŠ v Mírové ul. je pětitřídní s počtem 124 dětí. Na tomto místě funguje od r. 1963 než se stala 

roku 2003 součástí MŠ MH.  

• MŠ v Jaselské ul. je čtyřtřídní s kapacitou 104 dětí.  

• MŠ Veselá Kapacita MŠ je 25 dětí a je jednotřídní. 

Současná kapacita předškolního zařízení je plně využitá a nabídku ještě doplňuje soukromé mateřské 

centrum Kohoutek12. V případě předškolní péče se zatím neočekává, že město bude sloužit jako 

spádové pro okolní obce.  

Sledováním ukazatele vývoje počtu obyvatel byl zjištěn mírně se zvyšující trend v počtu narozených, 

které bude pravděpodobně v budoucnu třeba umístit do předškolního zařízení - v příštích letech se 

dá očekávat další nárůst dětí školního a předškolního věku a město bude muset řešit otázku 

potřebných kapacit.  

Základní školství 

Město Mnichovo Hradiště je zřizovatelem 2 základních škol.  

První z nich je Základní škola Mnichovo Hradiště, Sokolovská 25413. Škola v Sokolovské ulici  sídlí 

v objektu ve vlastnictví města, v prostorách bývalé dívčí školy (škola zde byla založena v roce 1898), 

                                                
12 http://kohoutek-mh.cz/ 
13 http://www.1zsmhradiste.cz 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

24 
 

její součástí je 1. a 2. stupeň a školní družina. Od září 2015 má škola nově také přípravnou třídu, která 

je určena pro děti ve věku 5 až 7 let. 

Škola má k dispozici celkem 12 běžných učeben a 14 odborných. Škola je vybavena zázemím pro 

volnočasové a sportovní aktivity a praktickou výuku (dílny a pozemky). Zázemí nynější základní školy 

tvoří kromě zrekonstruované staré školní budovy ještě připojený osmitřídní pavilon, čtyřtřídní 

pavilonek se zahradou pro 1. a 2. ročníky a sportovní hala BIOS včetně malé posilovny. Součástí 

areálu je školní zahrada, travnaté hřiště a víceúčelové hřiště s umělým povrchem. Škola je od 1. ledna 

2003 příspěvkovou organizací města.  

Druhou základní školou, zřizovanou městem, je Základní škola Mnichovo Hradiště, Studentská 89514, 

kde sídlí 2. stupeň. Škola má tři odloučená pracoviště: 

1. Masarykovo náměstí 244, Mnichovo Hradiště (1. – 3. třída) 

2. Školní 70, Mnichovo Hradiště - Veselá (malotřídka se 4 třídami sloučenými do dvou, sídlí 

v objektu MŠ) 

3. Mírová 94, Mnichovo Hradiště (výdejna obědů, stravování je zajišťováno v budově ve Studentské 

ulici v moderně vybavené kuchyni s jídelnou.) 

Na budovách jsou postupně realizovány investice do zlepšení technického stavu (zateplení, výměna 

oken).  

Dalším zařízením primárního vzdělávání je Základní škola Mnichovo Hradiště, Švermova 38015. 

Hlavní činnost školy je zaměřena na rozvíjení a kultivaci osobnosti žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, na poskytování vědomostí, dovedností a návyků, potřebných k uplatnění žáků 

v praktickém životě. Jejím zřizovatelem je Středočeský kraj. Součástí školy je základní škola speciální a 

speciálně pedagogické centrum. Školu navštěvují žáci s různými druhy postižení (mentální, zrakové, 

souběžné postižení více vadami, autismus). 

Škola je umístěna ve 2 pronajatých samostatných budovách – v ulici Švermova a Obránců míru, které 

jsou ve vlastnictví města. V budově ve Švermově ulici je ředitelství školy, speciálně pedagogické 

centrum, 6 tříd, 2 oddělení školní družiny, sál, sborovna, školní dílna a počítačová učebna. Součástí 

hlavní budovy je oplocený travnatý pozemek, který slouží k výuce tělesné výchovy a školní družině. V 

budově v ulici Obránců míru jsou umístěny 2 třídy, 1 oddělení školní družiny, cvičná kuchyň s 

jídelnou, cvičná prádelna a školní pozemek. Škola nemá vlastní tělocvičnu a školní hřiště. Tělesná 

výchova se vyučuje v budově školy na sále a v sokolovně. Žáci a učitelé se stravují ve školní jídelně 2. 

základní školy na Studentské ulici. 

Speciálně pedagogické centrum (SPC) se specializuje na děti s vadami řeči, kterých neustále přibývá, a 

proto začíná docházet k převisu poptávky po službách SPC. Zařízení vykonává speciálně vzdělávací 

činnosti, činnosti reedukační (využití metod speciální pedagogiky při úpravě narušených funkcí - 

sluchu, zraku, řeči, pohybových a rozumových schopností), kompenzační a stimulační, a to především 

pro jiné základní školy, které tuto činnost nerealizují.  

 

 

                                                
14 http://www.2zsmh.cz 
15 http://www.3zsmh.cz 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

25 
 

Střední školy 

Jedinou střední školou ve městě je státní všeobecné čtyřleté a osmileté Gymnázium Mnichovo 

Hradiště (GMH), Studentská 89616. Jeho zřizovatelem je Středočeský kraj, objekt školy je v majetku 

Mnichova Hradiště a škola si prostory pronajímá (jedná se o stejný objekt, ve kterém zároveň sídlí 

Základní škola Mnichovo Hradiště).  

Informace o počtu žáků a počtu a kvalifikaci pedagogů byly čerpány z Výroční zprávy o činnosti 

Gymnázia Mnichovo Hradiště za školní rok 2013/2014. Ve školním roce 2013/2014 navštěvovalo 

GMH 271 studentů ve 12 třídách (pro srovnání, např. ve školním roce 2008/2009 navštěvovalo školu 

345 studentů). Výuka je realizována vyučujícími, kteří mají potřebnou kvalifikaci. Na škole ve školním 

roce 2013/2014 působilo 29 pedagogických pracovníků, všichni s vysokoškolským vzděláním 

(magisterské a vyšší), z toho pouze 5 pracovníků mělo praxi kratší než 10 let.  

Aktuální počet žáků ve školním roce 2015/2016 je 286. 

 

Další školská zařízení a nabídka volnočasových aktivit 

Ve městě sídlí Základní umělecká škola17, Palackého 38. Jejím zřizovatelem je od 1. 7. 2001 

Středočeský kraj. Zařízení má také své pobočky v Bakově nad Jizerou a Kněžmostu. ZUŠ se orientuje 

především na práci s dětmi a ZŠ, případně MŠ či SŠ. 

Umělecké vzdělávání probíhá ve 4 samostatných oborech – hudebním, výtvarném, tanečním a 

literárně dramatickém. Na škole fungují 3 sbory – přípravný sbor Koťata, přípravný dětský pěvecký 

sbor Zvonečky a dětský pěvecký sbor Zvonky. Ten vystupuje nejen v rámci různých festivalů, ale 

pořádá i samostatné koncerty. Pravidelně se účastní soutěží dětských pěveckých sborů. Sbor 

spolupracuje se sborem v partnerském městě Erzhausen. Dále na škole působí smyčcový orchestr.  

V letech 2008 proběhla rekonstrukce objektu konírny ve dvoře ZUŠ; jedná se o bývalý hospodářský 

objekt, který je zapsán v seznamu nemovitých kulturních památek. Po rekonstrukci si ho škola 

pronajímá od města a slouží jako ateliér výtvarné výchovy a zároveň výstavní síň.  

Nabídku mimoškolní zájmové činnosti poskytuje Dům dětí a mládeže Mladá Boleslav (DDM18), který 

má v Mnichově Hradišti své detašované pracoviště Klub dětí a mládeže (KDM)19.  

Zřizovatelem DDM je Středočeský kraj. Zařízení KDM se nachází v Mírové ulici a zájemcům předkládá 

širokou nabídku ve všech oborech zájmové činnosti. Na začátku každého školního roku otvírá 

řadu kroužků, jejichž nabídka se pravidelně upravuje podle zájmu dětí a podle možností externích 

vedoucích. KDM spolupracuje se školami v celé své spádové oblasti. Sídlí v objektu, který je majetkem 

města. 

Další volnočasové aktivity poskytují pro své žáky základní školy (kroužky s výtvarným, hudebním, 

sportovním zaměřením atd., v roce 2015 vzniknul u DDM Městský parlament dětí a mládeže 

Mnichovo Hradiště). 

                                                
16 http://www.gmh.cz   
17 http://www.zusmh.cz 
18 DDM provozuje tři pracoviště v Mladé Boleslavi – Vilu, Pavilon a Zahradu, KDM v Mnichově Hradišti a v 
Benátkách nad Jizerou, loděnici v Bakově nad Jizerou, turistickou základnu v  Bezdědicích a letní tábořiště ve 
Lhotce.  
19 http://www.ddm-mb.cz 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

26 
 

 

 

 

Shrnutí  

• Lze konstatovat, že ve městě se nacházejí zařízení všech stupňů školství a jejich kapacita jako 

v současnosti dostačující. Pozornost je však třeba věnovat otázce budoucích kapacit a využití 

jednotlivých zařízení, a to ve vazbě na demografický vývoj v jednotlivých věkových 

kategoriích. Město čelí rostoucí poptávce po předškolních zařízeních. Do budoucna lze 

předpokládat, že poroste počet dětí ve školním věku s ohledem na dojížďku dětí z okolních 

obcí.  

• Pro oblast školství nebyl na úrovni města nalezen žádný analytický ani koncepční materiál, 

který by cíleně pojednával témata kapacit a fungování školských zařízení a stavu 

infrastruktury a kde by byla definována dlouhodobější vize dalšího rozvoje této oblasti.  

• Poměrně nepřehledná situace je na straně infrastruktury, její „roztříštěnosti“ do mnoha 

objektů, jejich naplněnosti a společného fungování dvou rozdílných subjektů v jednom 

objektu. Roztříštěnost je zde identifikována jako reálně zjištěný fakt. 

• V rámci struktur městského úřadu neexistuje samostatný odbor školství – školství je pod 

Finančním odborem, který spíš ale řeší „výkaznictví“ vůči státu atd. 

Sport a zázemí pro volnočasové aktivity 

Ve městě působí řada sportovních klubů a organizací, resp. fungují sportovní zařízení: 

Aerobik MH – Zuzana Plíhalová (dětský aerobik, Pilates, bodystyling, Aštang joga a Hatha joga), Fit 

studio Mnichovo Hradiště (Závodní fitness step aerobic), Power Gym MH20 - sportovní zařízení 

(posilovna, solárium, sauna, masáže, spining, fitness), Fitclub MH Hněvousice - sportovní zařízení 

(posilovna), DFK Mnichovo Hradiště (Dívčí fotbalový klub MH), Mnichovohradištský sportovní klub 

(fotbalový klub MSK)21, Dr. ACI Veselá (florbalový tým), Futsal Club Mnichovo Hradiště (mužský 

futsalový klub), Horolezecký oddíl Mnichovo Hradiště, Karate klub, Sportovní klub Veselá, z.s., 

Tenisový klub Mnichovo Hradiště, Volejbalový klub, TJ Sokol Mnichovo Hradiště22 (Oddíl nohejbalu TJ 

Sokol MH, Oddíl stolního tenisu TJ Sokol MH, Oddíl volejbalu TJ Sokol MH, Oddíl florbalu TJ Sokol MH, 

Oddíl billiardu TJ Sokol MH, Oddíly všestrannosti TJ Sokol MH 

Některé kluby či spolky také nabízejí možnost pronájmu sportovních prostor či zařízení pro veřejnost 

– např. TJ Sokol (tělocvična v TJ Sokol ale nevyhovuje svojí kapacitou pro sporty s vyšší prostorovou 

náročností na vyšší úrovni, např. tenis, florbal, futsal, volejbal) nebo Tenisový klub. Kromě uvedených 

                                                
20 http://www.pgmh.banda.cz/clanek/159157/posilovna/ 
21 http://mskmuzi.webnode.cz/ 
22 Činnost TJ Sokol Mnichovo Hradiště byla obnovena dne 19. 12. 1997. V současné době je v TJ Sokol 
Mnichovo Hradiště organizováno více než 300 členů všech věkových kategorií, mužů i žen a to v oddílech 
sportovních i zájmového cvičení všestrannosti. 
Družstva sportovních oddílů nohejbalu, stolního tenisu a volejbalu hrají aktivně organizované soutěže v rámci 
regionálních, krajských a i celostátních ligových. A tým mužů oddíl nohejbalu TJ Sokol MH je účastníkem 2. 
ligy v nohejbalu, podobně i A mužstvo oddílu stolního tenisu TJ Sokol MH patří k stabilním účastníkům 3. ligy 
ve stolním tenise. Juniorský tým oddílu volejbalu se v sezóně 2015/16 propracoval do 1.juniorské ligy. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

27 
 

organizací a oddílů je zájemcům k dispozici ještě sportovní hala (tělocvična) BIOS, 2x posilovna a 

spinning. Další sportovní infrastruktura se nachází v blízkém okolí – především v Mladé Boleslavi a 

Turnově, ale také v Českém ráji. 

Sportovní kroužky nebo kurzy pro děti a mládež jsou také organizovány školami v rámci 

mimoškolních aktivit. 

Koupaliště a bazén (krytý nebo otevřený) ve městě není, zájem je o revitalizaci říční plovárny.  

Sportovní hala BIOS23 

Objekt, který patří městu, využívá v dopoledních hodinách především místní základní školy, mimo 

tento čas je tělocvična s vybavením a zázemím k dispozici spolkům a veřejnosti na komerční bázi.  

Skatepark 

Městský skatepark vznikl v areálu bývalého letního kina za podpory města, dotace MV ČR a místních 

nadšenců v roce 2006. Skatepark je určený pro skateboarding, freestyle bmx, ale i koloběžky a další 

extrémní sporty.  

Tenisový areál Mnichovo Hradiště24 

Areál má pro letní sezónu 6 antukových dvorců a tréninkovou zeď, na které je možno hrát kdykoli a 

bez poplatku. Pro zimní provoz je klub vybaven nafukovací přetlakovou halou, kde jsou dva kurty 

s umělým povrchem. Dalším základním vybavením jsou šatny se sprchami a toaletou, malá klubovna s 

občerstvením. V létě nabízí posezení na terase. Areál je v provozu 7 dní v týdnu.  

Sokolovna Mnichovo Hradiště25 

Areál sokolovny nabízí sportovní a kulturní vyžití. Hlavní sál poskytuje prostor 19x10m pro míčové hry 

a cvičení. Sokolovna má zrenovované zázemí (šatny, sprchy, toalety) a nově i ubytovací kapacity 12 

lůžek (ve dvou pokojích). V budově sokolovny se také nachází herna stolního tenisu. Součástí 

komplexu sokolovny je venkovní areál, který nabízí 2 antukové kurty, kurt s umělou trávou (nohejbal, 

volejbal), hřiště pro plážové sporty a zázemí. V budově sokolovny má svojí provozovnu rehabilitační 

centrum Malyra a nekuřácká restaurace a kavárna ENZO Café, která se podílí na pořádání 

společenských a kulturních akcí.26 

Město postrádá prostory pro nové formy volnočasových aktivit – např. skate park (ve městě se sice 

nachází v místě bývalého letního kina, ale je nevyhovující svým technickým stavem), in-line dráhu 

nebo horolezeckou stěnu.  

Celkově je nabídka sportovního vyžití a zázemí pro volnočasové aktivity, až na zmíněné nové formy, 

dostačující.  

Kulturní činnost a infrastruktura  

Kulturním zájmům obyvatel města slouží tato zařízení:  

                                                
23 Sokolovská ul. 322 
24 Klášterská 1487, http://www.tenismh.cz/ 
25 http://www.sokolmh.cz/  
26 Zdroj: www.sokolmh.cz 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

28 
 

• Kulturní zařízení KLUB Mnichovo Hradiště s.r.o. - taneční kurzy, setkání seniorů, komornější 

koncerty, besedy, hudební a poetické večery ad. 

• Kino Mnichovo Hradiště - součást KLUBu: filmová představení denně od středy do neděle, 

možnost pronájmu pro akce, cestovatelské diashow, přednášky - digitalizovaný sál s možností 3D 

projekcí. 

• Městské divadlo Mnichovo Hradiště - součást KLUBu: divadelní abonentní cyklus sestávající z 8 

představení profesionálních pražských divadel v sezóně, Kruh přátel hudby s 8 dramaturgicky 

ojedinělými koncerty ročně, koncerty jiných žánrů a divadelní představení mimo abonmá, scéna a 

zkušebna ochotnického DS Tyl. 

• Letní kino – v provozu po obnově r. 2015 v prázdninových měsících v areálu Vostrov, obvykle 2 

projekce týdně. 

• Městská knihovna Mnichovo Hradiště – příležitostně pořádá akce pro děti, dospělé i seniory. 

• Státní zámek Mnichovo Hradiště jako pořadatel kulturních akcí (zahradní slavnosti, 

Hradozámecká noc, cyklus Barokní opera uvádějící dosud neznámé opery zavedených 

komponistů baroka a klasicismu v unikátním empírovém zámeckém divadle, nedělní prázdninová 

pohádková dopoledne). Město podporuje na zámku „Prázdninové pohádkové neděle“ (divadlo). 

• Volnočasové centrum provozuje město a využívají ho spolky, příspěvkové organizace a další 

subjekty pro pořádání akcí, k dispozici je mimo jiné šest kluboven. V období udržitelnosti (do roku 

2017) město pronájem poskytuje zdarma, následně bude centrum zřejmě převedeno pod KLUB. 

• Muzeum města Mnichovo Hradiště – stálá expozice obsahuje lékárnu, archeologii, modely 

Drábských světniček, národopis, galerie obrazů a další, pořádají se zde sezónní výstavy děl 

výtvarníků, fotografů, výstavy připomínající významné historické události na Mnichovohradišťsku, 

adventní a vánoční výstavy. Muzeum pořádá také přednášky, besedy a komentované procházky. 

• Občasnými dějišti kulturních akcí jsou také farní kostel sv. Jakuba (adventní koncerty, koncert 

v rámci regionálního Dvořákova festivalu aj.), farní zahrada (bleší trhy aj.) či zámecký kostel sv. Tří 

králů. 

Knihovna a muzeum jsou organizační složky města. Město samotné provozuje Volnočasové centrum 

a vedle toho je zřizovatelem a stoprocentním vlastníkem KLUBu Mnichovo Hradiště s. r. o., který 

provozuje sál KLUBu, divadlo, kamenné i letní kino a turistické infocentrum. 

Ve městě dále působí music club Velkej Cajk, Rock Posilovna27 a letní scéna Open air club Vostrov, 

kulturní akce probíhají také v Kavárně u Zlatníka a ve Volnočasovém centru. 

Akce ve veřejném prostoru 

Ve veřejném prostoru se konají akce zejména na Masarykově náměstí:  

- město (resp. KLUB a spolky) organizuje vánoční jarmark (prosinec), zdobí se vánoční strom na 

náměstí, na Štědrý den zde mají koncert místní pěvecké sbory; 

- v podloubí je umístěné piano pro veřejnost, příležitostně se zde konají koncerty; 

- spolky ve spolupráci s městem organizují sousedskou slavnost Zažít Hradiště jinak (září); 

- na náměstí probíhají sobotní farmářské trhy.28  

                                                
27 http://bandzone.cz/klub/posilovnamnichovohradiste 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

29 
 

 

V posledních 2- 3 letech se objevují různé nové akce na veřejných prostranstvích, a to především díky 

iniciativě spolků a KLUBu. 

Farní zahrada – zde organizuje několik let akce především spolek Žijeme pro Hradiště – např. bleší 

trhy, vánoční betlém, balónky pro Ježíška; Areál MSK (Mnichovohradišťský sportovní klub) – 

fotbalové hřiště – letos zde bude podruhé probíhat dětský den; Park u nádraží – Klub zde letos 

organizoval „kuličkiádu“, Mírová ulice – spolek MEZA připravil „Restaurant day“, Park (zelená plocha) 

u 2. ZŠ Studentská – Městský parlament dětí a mládeže zde organizoval piknik (s cílem upozornit na 

možnosti tohoto prostranství), Prostranství u Jizery – v květnu zde proběhla slavnost připomínající 

bitvu v roce 1866. V letních měsících probíhají akce v openair areálu Vostrov (koncerty, letní kino 

apod.). 

Zájmové organizace a spolky 

Podle dostupných informací v Mnichově Hradišti působí tyto sdružení a spolky:29 

Obec baráčníků Mnichovo Hradiště (při Obci působí z.s. Tradice Pojizeří); Český červený kříž; Český 

rybářský svaz; Český svaz včelařů; Dětský pěvecký sbor Zvonky; Esperantský klub; Klub Jednoty 

bratrské; Kynologická organizace; Liga lesní moudrosti; Model klub Mnichovo Hradiště; Modelářský 

klub SMČR Veselá; Ochotnický divadelní soubor Tyl; Sbor dobrovolných hasičů (SDH); Svaz 

postižených civilizačními chorobami v ČR; Junák český skaut z. s. Středisko Mnichovo Hradiště; Spolek 

MEZA; Spolek rodáků a přátel MH a okolí; Veselá Vesnice; Žijeme pro Hradiště a další. 

 

Financování  

Město Mnichovo Hradiště vyhlásilo v roce 2016 poprvé dotační program pro poskytování dotací 

v oblastech sportovních, kulturních a volnočasových aktivit, aktuálně (jaro 2016) v těchto 

programech: 

a) Sportovní aktivity a tělovýchova: opravy a zhodnocení majetku sportovních organizací a nákup 

sportovního vybavení, zabezpečení sportovních činností a provozu sportovních organizací, 

pořádání sportovních pobytových kurzů, soustředění, tréninků apod. v tuzemsku i zahraničí, 

zapojování dětí a mládeže do sportu a tělovýchovných aktivit a související osvěta, pořádání 

sportovních soutěží a sportovní reprezentace města 

b) Kulturně-společenské aktivity a podpora místních tradic: zabezpečení činnosti a provozu 

zájmových organizací a spolků, pořádání kulturně-společenských akcí pro veřejnost, obnova, 

udržování a rozvoj místních tradic, zkvalitňování života na venkově a zlepšování služeb v místních 

částech, péče o přírodu a krajinu, okrašlovací a místopisné aktivity, propagace regionu 

c) Volnočasové a vzdělávací aktivity dětí, mládeže, seniorů a dalších cílových skupin: opravy a 

zhodnocení majetku organizací zaměřujících se na aktivní trávení volného času dětí, mládeže a 

seniorů a nákup příslušného vybavení, zabezpečení činnosti a provozu mládežnických organizací, 

                                                                                                                                                   
28 http://www.mnhradiste.cz/kalendar/detailudalosti/2900/146%7C144%7C141%7C122%7C185/pojizerske-
farmarske-trhy 
29 Kromě sportovních uvedených výše v kapitole Sport a zázemí pro volnočasové aktivity 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

30 
 

pořádání volnočasových a vzdělávacích akcí, rozvoj dobrovolnictví a propagace regionu, prevence 

kriminality, protidrogová prevence) 

 

Shrnutí  

• V Mnichově Hradišti se koná řada pravidelných kulturních či společenských akcí po celý rok a 

působí zde spolkové organizace a sportovní kluby.  

• Pokud jde o podmínky pro sport a oddech, v Mnichově Hradišti postrádají občané30 

především možnost koupání a přes poměrně velký počet možností sportovního vyžití chybí 

obyvatelům také veřejně přístupné sportoviště. Občané by také uvítali více stezek, které 

zpřístupní okolí města.  

• Nabídka kulturní infrastruktury a zařízení pro sport je vzhledem k velikosti města poměrně 

široká, bude ale nutné některé objekty v majetku města rekonstruovat (např. budovu 

KLUBu), nastavit optimální využívání stávajících zařízení, dobudovat chybějící infrastrukturu a 

řešit nevyhovující umístění městského muzea. Město by podle názorů obyvatel zjišťovaných 

v průzkumech a na diskusních setkáních potřebovalo jednu velkou městskou sportovní halu, 

a to nejspíš v blízkosti 2. základní školy (ta má v současnosti malé a nevyhovující tělocvičny). 

5. Technická infrastruktura a životní prostředí  

Místní komunikace a údržba komunikací 

Ve správě města je cca 42 km místních komunikací, 7 mostů a 40 km chodníků a ostatních 

komunikací (dle údajů Městského úřadu).  

Průběžná údržba komunikací zajišťuje jejich bezpečné užívání a zabraňuje vzniku havarijních stavů, 

přesto je přibližně polovina výměry komunikací na hranici životnosti. S tím rostou i náklady na jejich 

udržování. 

Plán oprav komunikací je zpracován, průběžně aktualizován a minimálně jednou ročně koordinován 

se správci podzemních inženýrských sítí (je vedena digitální pasportizace, město se snaží koordinovat 

opravy ve vazbě na rekonstrukce vodovodních řadů a rozvodů elektřiny a plynu). Chodníky chybí 

v několika lokalitách, zejména v místních částech. Stav místních komunikací bude řešit chystaná 

územní studie. 

Město má uzavřenou smlouvu (na dobu neurčitou) na zajištění běžné (letní) údržby, drobných oprav, 

zimní údržby a čištění komunikací a veřejných prostor se společností COMPAG Mladá Boleslav, dílčí 

práce jsou realizovány na základě konkrétních objednávek města. Větší opravy a investiční akce jsou 

zadávány specializovaným firmám jednotlivě dle schváleného ročního rozpočtu. Správcem krajských 

silnic II. a III. třídy je Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje.  

Roční náklady na údržbu místních komunikací činily v posledních letech cca 6 mil Kč. ročně, další 

prostředky z městského rozpočtu byly věnovány na investice a větší opravy chodníků, místních 

komunikací a dopravního značení. V roce 2012 to byla částka 1,9 mil. Kč, v roce 2013 činila výše 

výdajů 2,8 mil. Kč, v roce 2014 to bylo 3,2 mil. Kč a v roce 2015 6,7 mil. Kč. 

                                                
30 Zdroj: Názorový průzkum, Agora CE, únor 2016 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

31 
 

Technická infrastruktura 

Energetika 

Elektrická energie je do města dodávána venkovními linkami ze soustavy VN 22 kV, napájené z 

hlavního vedení VVN (400 kV), procházejícího západně od města. Místní rozvodnou síť zajišťuje 

celkem 71 trafostanic.  

Ke stabilizaci situace v dodávce elektřiny přispěla výstavba nové rozvodny a trafostanice (v lokalitě 

navazující na stávající energetická zařízení, v blízkosti průmyslových areálů v jihozápadní části města). 

Obnovitelné zdroje jsou využívány v podobě 3 malých vodních elektráren na řece Jizeře. V lokalitě u 

Káčova funguje soukromá solární elektrárna, s celkovým výkonem cca 1 MW . 

Plynofikováno je vlastní město a místní části Veselá a Hněvousice (s výjimkou okrajových a odlehlých 

částí). Zásobování plynem je zajišťováno bez výraznějších poruch a výpadků. Zásobování zemním 

plynem se předpokládá i v rozvojových plochách (zejména pro bydlení, dle zpracovaného generelu). 

Plynofikace ostatních místních částí není plánována. 

Z hlediska zásobování teplem a TUV v centrální části města jsou rozhodujícími prvky domovní 

(blokové) kotelny a rozvody provozované společností Komterm Praha, která zásobuje teplem a TUV 

zejména sídliště bytových domů. Centrum města a veřejné budovy vytápí (od roku 2012) společnost 

Erding. Velký centrální zdroj tepla ve městě není. 

Televizní a internetové připojení  

Na území města je televizní kabelový rozvod a několik soukromých poskytovatelů internetového 

připojení - zemní datové vedení mají lokálně např. společnosti O2, mh2net, Rio media, Fibernet, 

bezdrátové připojení poskytují např. firmy IT Business, Comfeel. 

Veřejné osvětlení  

Provoz a údržba veřejného osvětlení ve městě jsou na základě smluvního vztahu zajišťovány 

společnosti ELTRO Šťastný.  

Pro zajištění provozuschopného technického stavu probíhá průběžně obnova a modernizace 

světelných bodů a rozvodů. Výstavba VO se provádí v nových lokalitách (za zámkem, Veselá), 

postupně se nasvěcují přechody (v r. 2015 - 7 přechodů na ul. Jiráskova), postupně se obnovují 

světelné body a rozvody. Rozmístění osvětlovacích bodů po městě je hodnoceno ze strany města jako 

dostatečné.  

Vodovod a kanalizace 

Zásobování pitnou vodou je pro většinu obyvatel Mnichova Hradiště zajištěno z veřejného vodovodu, 

situace se však liší v jednotlivých částech města. Celkově lze konstatovat uspokojivý stav zásobování 

pitnou vodou, řešení je s drobnými úpravami dlouhodobě stabilní. Technický stav vodovodní sítě 

odpovídá jejímu stáří. Síť je v omezené míře průběžně modernizována. 

Vlastní město Mnichovo Hradiště je zásobováno pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu, 

jehož vlastníkem a provozovatelem je VaK Mladá Boleslav, a.s. Vodovodem pro veřejnou potřebu je 

v současnosti zásobeno všech 100 % stálých i přechodných obyvatel. Na tento skupinový vodovod 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

32 
 

jsou napojeny také místní části Hněvousice, Podolí, Sychrov, Dneboh, Hoškovice, Veselá, Olšina a 

Podolí. 

Zdroje vodovodu Mnichovo Hradiště se nacházejí na levém břehu řeky Jizery pod obcí Sychrov. Další 

zdrojem je prameniště Dolce na východním okraji Mnichova Hradiště. Používá se pouze jako náhradní 

zdroj v případě havárie výtlačného řadu ze Sychrova. Před realizací je vybudování vodovodu Dobrá 

Voda-Lhotice. 

Kvalita vody splňuje ČSN; rozbory vody v mnichovohradišťském vodovodu jsou zveřejňovány na 

webových stránkách města. Údržbu a rekonstrukci vodovodních řadů zajišťuje VaK Mladá Boleslav, 

a.s.  

Čištění odpadních vod a zajištění kanalizační sítě  

Na veřejnou kanalizační síť je napojeno vlastní město Mnichovo Hradiště (jeho 100% obyvatel) a 

místní část Veselá (provozuje ji město). Ostatní místní části nemají kanalizační síť a způsoby likvidace 

splaškových vod v těchto částech řeší Studie odkanalizování místních částí, jedná se o poměrně 

nákladná a dlouhodobá řešení. Stoková síť ve městě je průběžně rozšiřována a modernizována. 

Celková délka stokové sítě činí cca 22,1 km.  

Kanalizační stoková sít je napojena na centrální městskou čistírnu odpadních vod (ČOV), kterou 

provozuje společnost VaK Mladá Boleslav (kanalizaci a šachtu ve Veselé provozuje město). Ta 

dokončila v roce 2014 realizaci projektu „Mladoboleslavsko, čištění a odkanalizování odpadních vod 

II“, jehož součástí byla rekonstrukce a intenzifikace ČOV Mnichovo Hradiště (a výstavba štoly stoky 

A). ČOV má dostatečnou hydraulickou kapacitu pro likvidaci odpadních vod, a to 13.550 EO 

(ekvivalentních obyvatel), z níž město využívá cca kapacitu 10.000 EO.  

Dešťová kanalizace 

Dešťová kanalizace je pouze v místních částech, ve městě je jednotná. Soustava je dožilá, většinou 

vystavěná svépomocí v 60tých až 80tých letech. Dochází k častému zanášení a poruchám, postupné 

opravy se řeší v souvislosti s opravami komunikací. 

Životní prostředí  

Kvalita životní prostředí není zásadním způsobem ovlivněna. Na území města nejsou velké 

průmyslové zdroje znečištění ovzduší či jiných negativních dopadů na životní prostředí. 

Nepříznivé vlivy na životní prostředí možno shrnout do následujících okruhů: 

• znečištění ovzduší způsobované průjezdní automobilovou dopravou (imise výfukových plynů, 

hluk, prašnost), 

• hluková zátěž od hlavních silničních tahů (dálnice, silnice II. třídy), letištního provozu a 

železnice 

• místní znečištění ovzduší způsobované lokálními topeništi spalujícími nekvalitní fosilní paliva 

(v místních částech), 

• radioaktivní ohrožení vázané na výskyt radonu v horninách, 

• erozní ohrožení orných půd větrnou a vodní erozí. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

33 
 

Odpady 

Problematika odpadového hospodářství je ve městě celkem spolehlivě zabezpečena a není v ní 

spatřováno zásadní riziko. Odpadové hospodářství bylo donedávna řízeno Plánem odpadového 

hospodářství (POH), zpracovaným na období 2011 – 2015. Nový plán bude navazovat na krajský POH.  

Odpady vznikající u jednotlivých producentů jsou likvidovány prostřednictvím nasmlouvaných 

odběrů, tj. předáním oprávněným osobám. 

Sběr směsného komunálního odpadu je prováděn do nádob nebo pytlů, z nichž je odpad odvážen 

mimo obec na příslušnou skládku. Tříděné plasty, sklo, papír, textil, nápojové kartony jsou pravidelně 

vyváženy. Inertní materiály (stavební suť, zemina) se odváží na určenou skládku, nebo se použijí 

zpětně. 

Svoz a likvidaci komunálního odpadu včetně jeho separace provádí společnost COMPAG, Mladá 

Boleslav, se kterou je uzavřena smlouva do června 2016, v současné době probíhá výběrové řízení na 

nového poskytovatele. Součástí smluvních povinností je rovněž provoz sběrného dvora v Hrnčířské 

ulici. Od roku 2002 je ukládání odpadu (s výjimkou stavební sutě) do sběrného dvora pro obyvatele 

města bez přímého zpoplatnění, službu platí občané v rámci platby místního poplatku za odpady.  

Ve městě není zaveden ambulantní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu, vše je řešeno 

pouze přes sběrný dvůr. Město dosud nepřikročilo ke svozu biologicky rozložitelného odpadu 

z jednotlivých domácností, separace odpadu je řešena přes sběrný dvůr, přičemž v roce 2014 bylo do 

místního sběrného dvora uloženo 263,140 tun odpadu ze zahrad, v roce 2015 to bylo 235,05 tun. 

Na území města se nenachází řízená skládka odpadu ani jiné zařízení na jeho konečnou likvidaci, 

většina druhů odpadu je vyvážena na skládku v Michalovicích, specifické druhy jsou likvidovány 

prostřednictvím odborných firem. Černé skládky na území města jsou průběžně monitorovány a 

likvidovány. 

Celková produkce odpadů na území města činí cca 2.000 tun za rok, což znamená měrnou produkci 

cca 300 kg na obyvatele města. Podstatnou část této produkce tvoří komunální odpad (cca 90%). 

V roce 2014 bylo od obyvatel odebráno 1 764 tun směsného komunálního odpadu a 478 tun 

objemného odpadu. Produkce tohoto odpadu neustále stoupá. V roce 2014 celkové náklady na 

likvidaci směsného komunálního odpadu činily 5 010 739 Kč, v roce 2015 činil objem odebraného KO 

1 809 tun a objemného odpadu 588 tun a celkové náklady na likvidaci směsného komunálního 

odpadu činily 5 136 000 Kč. 

Ve městě je 45 sběrných hnízd na tříděný odpad a celkem 140 kontejnerů, tato síť je neustále 

rozšiřována.  

Celkově lze konstatovat, že svoz a likvidace odpadů jsou na území města uspokojivě zajištěny, z 

hlediska čistoty města je největším problémem větší množství neuklízených a neupravených 

soukromých pozemků, viditelných nebo i volně přístupných. Žádoucím trendem do budoucna je 

zvýšení podílu separovaných složek odpadu (samozřejmě při zajištění jejich skutečného využití). 

Město se stalo členem memoranda pro výstavbu zařízení na energetické využití odpadů (ZEVO), které 

má být umístěno v Mělníce.  

 

 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

34 
 

Ovzduší 

Přes výrazné zlepšení kvality ovzduší, které město dosáhlo od 90. let minulého století vlivem 

zásadních změn v průmyslové výrobě a plynofikaci exponovaných lokalit, zejména odstavení množství 

malých topenišť na tuhá paliva v centrální části města, čelí město dílčím problémům v kvalitě ovzduší. 

Město Mnichovo Hradiště a obec Veselá jsou zásobovány zemním plynem, nově navrhované 

rozvojové plochy v obou sídlech budou rovněž plynofikovány. Ve městě jsou provozovány zdroje 

vyjmenované i nevyjmenované, lze konstatovat, že bez problémů. Z hlediska zatížení lokality 

pachovými látkami je v současnosti problém hnojení v okolí města a jeho místních částí. 

Podle Programu zlepšování kvality ovzduší, který je zpracováván pro zónu Střední Čechy, je na území 

Mnichova Hradiště (jako ORP) plošně překračována průměrná roční koncentrace benzoapyrenu31. 

Program doporučuje pro období do roku 2020 opatření, která by se měla realizovat s cílem snížit 

imisní zátěž jak benzoapyrenem (především z lokálních topenišť), tak polétavým prachem (PM10) 

z mobilních zdrojů.  

Nejbližší a současně jediná měřicí stanice na okrese Mladá Boleslav je v Mladé Boleslavi, v sídlišti 

Severní město, měří hodinové průměry NO2, O3 (+ klouzavé 8hodinové průměry), PM10 (+klouzavé 

24hodinové průměry) a PM2,5.  

V současné době nejvýznamnějším negativním jevem (ve vztahu k čistotě ovzduší, ale i k dalším 

složkám životního prostředí – zejména hluku) je vliv dopravy, zejména provoz na průjezdních úsecích 

silnic II. třídy a na blízké dálnici D10. K hlukové zátěži v některých lokalitách přispívá také provoz na 

železniční trati (zejména nákladní vlaky na úsecích ve špatném technickém stavu) a provoz na letišti 

Hoškovice. 

Město postupně realizuje investiční akce na úsporu energie, zejména ve školních budovách a 

městských bytových domech. Ucelený program úsporných opatření ve městě neexistuje. 

Voda 

Celé zájmové území spadá do Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Severočeská 

křída. Velmi vydatné zdroje pitné vody z křídových pískovců se nacházejí na SV a Z okraji města. 

Významné vodní zdroje jsou dále na JZ a V okraji města. 

Mnichovo Hradiště leží v povodí řeky Jizery, která protéká územím města, protéká ve směru sever – 

jih. Z dalších menších vodotečí (recipientů) protékají územím města říčky (potoky) Nedbalka a 

Veselka, místní část Lhotice leží částečně v povodí Kněžmostky a místní část Olšina v povodí 

Žehrovky. 

Čistota vod ve vodotečích je poměrně dobrá, ve spádovém území města (zejména v okrajových 

místních částech) přispívají ke znečištění vody infiltrace a splachy z hnojených zemědělských 

pozemků. Ve městě je jednotná kanalizace. Nedostatečná dešťová kanalizace s omezenou funkčností 

ve většině místních částí je hodnocena jako jeden z přetrvávajících problémů. 

Město disponuje čistírnou odpadních vod - v majetku VaK Mladá Boleslav, a.s. 

Záplavové území Jizery a jejích přítoků je vymezeno a je respektováno platnou územně plánovací 

dokumentací i připravovanými projekty. Protipovodňová opatření byla realizována především 

                                                
31 Imisní limit dle zákona o ochraně ovzduší, vyhodnocení pětiletých průměrů 2007-2011 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

35 
 

v severozápadní části města, zejména jako ochrana dolních částí města (pod zámkem). V uplynulých 

letech proběhla výstavba protipovodňové hráze. 

Příroda a krajina 

Město Mnichovo Hradiště a všechny jeho místní části leží na levém břehu řeky Jizery. Celé údolí Jizery 

je zařazeno jako nadregionální biokoridor s vloženými lokálními biocentry a tvoří základní osu 

územního systému ekologické stability. Specifickou polohu v rámci území mají sídla Dneboh a Olšina, 

na které se vztahuje ochranný režim CHKO Český ráj. Mezi významné krajinné celky a prvky patří 

kromě údolí Jizery a vrchu Káčova také lokality Na Horách, Velká a Malá Horka, Příhrazské skály a 

Kavčina (část u Dneboha a Olšiny), zámecký park, Na Bahnech, Dolce, louky u Dneboha, atd. 

Okolní krajina byla v minulosti poměrně intenzívně využívána, v současné době se až na výjimky 

jedná spíše o zbytky zemědělské výroby a extenzívní formy hospodaření. Ukončení intenzívní 

zemědělské výroby se naopak pozitivně projevilo na výrazném snížení množství škodlivých látek 

v půdě i ve vodách. 

Krajina skýtá dobrý potenciál pro agroturistiku a další šetrné formy rekreačního využití. 

Z nerostných surovin nacházejících se na území města stojí za zmínku pouze ložisko kvalitních 

štěrkopísků v lokalitě Ptýrov – Veselá. 

Veřejná zeleň  

V majetku města je evidováno cca 275 tis. m2 zeleně (travnaté plochy, záhony, aleje) a 55 tis. m2 

lesoparku. Město má 138 tisíc m2 travnatých ploch, místní části mají 109 m2 tisíc travnatých ploch, 

z toho je 5 až 8 % dřevin. 

Údržbu a ošetřování těchto ploch provádí na základě smlouvy z roku 2012 místní odborná firma 

Dvořáček Luboš - Těžex, roční náklady na údržbu jsou cca 3-4 mil. Kč. Na potřebné větší investice 

(obnovu parků) nebyly zatím uvolněny finanční prostředky, částečná obnova je řešena mj. využitím 

nařízené náhradní výsadby.  

Město při péči o zeleň využívá tyto nástroje: 

• Pasport zeleně v programu MISYS http://www.gepro.cz/produkty/misys/ - v současnosti 

město nemá kapacitu na jeho aktualizaci  

• Kategorizace ploch – zahrnuje plán ošetření a údržby  

• Generel zeleně – byl zpracován v roce 2004, není využíván  

Z hlediska struktury ploch veřejné zeleně převažují na území města drobné plochy, které jsou 

situovány do míst, kde již z nějakého důvodu nebyla možná zástavba. Jsou tedy nahodilé, bez dalších 

vzájemných vazeb a jejich funkčnost je omezená. Podle Studie ozelenění („generel zeleně“) realizace 

sadových úprav na uvedených plochách probíhaly na základě momentální potřeby s cílem vyplnit 

plochy zahradnickými výpěstky, bez hlubších odborných znalostí v oboru. Na plochách zeleně se 

dlouhodobě provádí jen běžná údržba. Město nemá zpracovanou koncepci rozvoje městské zeleně. 

Jako zanedbaná jsou veřejností hodnocena i větší prostranství, např. areál letního kina, lesopark. 

Zemědělská a lesní půda  

Zemědělskou půdu město pronajímá. Vlastní rovněž cca 104,1 ha lesů, jejich správu vykonává na 

základě mandátní smlouvy p. František Vondráček. Roční náklady v posledních čtyřech letech činily 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

36 
 

průměrně cca 130 tis. Kč, výnosy cca 150 tis. Kč v závislosti na těžbě a dalších prováděných prací. Při 

hospodaření s půdou město realizuje dílčí prodeje či směny. 

Radioaktivní ohrožení 

Měření radonu musí být provedeno a vyhodnoceno ve všech lokalitách navrhovaných pro bytovou 

výstavbu, sport, rekreaci apod.  

Kategorie radonového indexu geologického podloží, které se nacházejí na území obce: 

a) radonové riziko nízké - západní část k.ú., cca 25% 

b) radonové riziko přechodné mezi středním a nízkým – většina plochy území. 

Staré ekologické zátěže 

Na území města se nevyskytují žádné výrazné staré ekologické zátěže. 

 

 

 

Shrnutí  

• Značná část výměry komunikací je na hranici životnosti a zlepšení stavu komunikací je zásadní 

pro bezpečnost a zároveň výzvou pro postupné zklidňování dopravy v intravilánu. Vedle 

dopravní infrastruktury a celkového řešení dopravní situace je nutné řešit nedostatky 

v technické infrastruktuře, problémem je nedostavěná kanalizaci a veřejný vodovod. Podíl 

obyvatel s přípojem na kanalizační a vodovodní síť se postupně zvyšuje, chybí dobudovat 

napojení na vodovod a splaškovou kanalizaci v místních částech - nedostatečná dešťová 

kanalizace s omezenou funkčností ve většině místních částí je hodnocena jako jeden 

z přetrvávajících problémů. 

• Do budoucna bude potřeba hledat cesty ke zklidnění automobilové dopravy zejména 

v obytných zónách a v blízkosti veřejných prostranství s vyšším pohybem pěších a cyklistů, a 

zamezit zahlcení stávajících komunikací rostoucím automobilovým provozem, zvláště 

v souvislosti se snahami o rozvoj cestovního ruchu, záměry soukromých vlastníků 

průmyslových ploch a areálů a nově uvažovanou výstavbou v rozvojových lokalitách města. 

• Z hlediska faktických údajů i vnímání stavu životního prostředí obyvateli města je stav 

životního prostředí vcelku uspokojivý. Místní lidé považují přírodní okolí za jednu z největších 

hodnot svého města, prostředí ve městě je pak naopak vnímáno kriticky, zejména zanedbaný 

stav veřejných prostor a kvality veřejné zeleně. Na rozdrobených plochách veřejné zeleně je 

dlouhodobě zajišťována jen běžná údržba a zeleň tak postupně ztrácí na své ekologické i 

estetické funkci.  



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

37 
 

5. Doprava  

Dopravní síť 

Město má velmi dobré silniční spojení s Mladou Boleslaví, Prahou a Libercem a je dostupné po 

železnici. Hlavní dopravní tepnou území je dálnice D10 Praha – Mladá Boleslav – Turnov s exitem 57. 

Dalšími významnými silnicemi jsou: 

• Silnice II. třídy II/268 v trase Nový Bor – Mimoň – Mnichovo Hradiště – Horní Bousov, která vede 

okolo města, s intenzitou 5 948 (dle sčítání z roku 2010) vozidel za den. 

• Silnice II. třídy II/277 Mnichovo Hradiště – Český Dub, která z města vychází, s intenzitou 4 291 

vozidel za den;   

• Silnice II. třídy II/610 Praha – Mladá Boleslav - Mnichovo Hradiště – Turnov, která městem 

prochází ve směru sever-jih, s intenzitou 6 622 vozidel za den v úseku od křížení s II/268 po 

křížení s II/277 (ul. Víta Nejedlého). V tomto úseku je intenzita ze všech sledovaných úseků na 

území města nejvyšší. 

Silniční infrastrukturu dále doplňují komunikace III. třídy (stejně jako silnice II. třídy jsou v majetku a 

správě Středočeského kraje) a síť místních komunikací ve správě města. Jejich společným problémem 

je pomalu odstraňovaná dlouhodobá zanedbanost a některé lokální dopravní závady, jejichž 

eliminace vyžaduje velké investiční náklady. 

Především průjezd městem (jeho dolní částí) směrem na Český Dub je dopravně problematický, je 

hodnocen jako palčivý dopravní problém města, zejména z hlediska vlivu na životní prostředí (hluk, 

prašnost, emise) a velkého rizika vzniku dopravních komplikací.  

Další dopravní zátěž může znamenat plánované rozšíření bytové výstavby. Město chystá zpracování 

komplexní územní studie, která bude mimo jiné řešit koncepci dopravy na sídlištích. 

Dlouhodobě se uvažuje o možnostech odlehčení v podobě tzv. severního obchvatu města. Úplný 

odklon průjezdní dopravy není ale zřejmě v dohledné budoucnosti reálný z územních ani 

ekonomických důvodů.  

Silniční infrastrukturu dále doplňují komunikace III. třídy (stejně jako silnice II. třídy je v majetku a 

správě Středočeského kraje) a síť místních komunikací ve správě města. Jejich společným problémem 

je pomalu odstraňovaná dlouhodobá zanedbanost a některé lokální dopravní závady, jejichž 

eliminace vyžaduje velké investiční náklady. 

Město je také napojeno na železniční síť s rychlíkovou železniční stanicí a na autobusovou 

hromadnou linkovou dopravu. Městem prochází železniční trať 070 Praha - Mladá Boleslav - Turnov, 

nejbližší železniční uzly s napojením na další tratě jsou v Bakově nad Jizerou a Turnově. Výhledově se 

(varianta je zakreslena v připravovaném ÚP) uvažuje s napřímením směrového vedení tratě a tím 

zvýšení traťové rychlosti. Železniční stanice Mnichovo Hradiště se nachází jižně od centra města v 

dostupné pěší vzdálenosti z náměstí i z největšího sídliště. Jedná se o stanici s průjezdným kolejištěm 

a smíšenou funkcí pro osobní i nákladní dopravu. Ze stanice odbočují nevyužívané železniční vlečky, 

patřící společnostem MAHLE Behr a VTOS. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

38 
 

Význam železniční dopravy pro město je v současné době poměrně zanedbatelný. V osobní dopravě 

je nekonkurenceschopná vůči dopravě autobusové, a to jak v regionální přepravě (pouze jedna trať s 

omezenou návazností, nevyhovující frekvence spojů, doba jízdy, kultura cestování), tak i v dálkové 

přepravě (doba jízdy do větších center, nutnost přestupů). Také nákladní přeprava po železnici je 

poměrně málo využívána, i když ve městě je několik průmyslových areálů s velmi dobrým napojením 

na železniční stanici. Hlavním problémem je menší pružnost (zejména pokud jde o velikost a 

zabezpečení nákladu) a časová spolehlivost ve srovnání s automobilovou (kamionovou) přepravou. 

Do budoucna by žádoucím způsobem mohl vzrůst význam železniční stanice a železniční dopravy, a to 

v souvislosti s plánovaným přemístěním autobusového nádraží do blízkosti stanice (možnost vzniku 

terminálu integrované dopravy) a také s dobrou možností využití pro přepravu nákladů do a 

z průmyslových areálů, které jsou v dostupné vzdálenosti. 

Dopravní obslužnost hromadnou dopravou 

Z města vedou autobusové linky např. do těchto cílů: Praha, Liberec, Mladá Boleslav, Kněžmost, Žďár, 

Český Dub, Sobotka. 

Veřejnou dopravou je zajišťována zejména dojížďka do zaměstnání a škol, hlavním a nejvíce 

frekventovaným směrem je spojení s Mladou Boleslaví. Hlavním prvkem jsou autobusové linky, 

zajišťované dopravcem ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY s.r.o.32, celkem 18 linek a 89 spojů, většinou ve 

všední dny, dalšími dopravci v regionální autobusové dopravě jsou Dopravní podnik Kněžmost (3 

linky, 21 spojů většinou v pracovních dnech) a ČSAD Liberec (1 linka, 4 spoje) a BusLine (1 linka, 4 

spoje). Samostatně organizovaná městská hromadná doprava v Mnichově Hradišti není, veškeré 

spojení v rámci města i jeho odlehlejších místních částí je provozováno v rámci základní dopravní 

obslužnosti. 

Počet spojů reaguje zejména na potřeby dojížďky za prací a do škol, nabídka víkendového spojení 

v autobusové dopravě je výrazně slabší, ale odpovídá trendu ve srovnatelných místech. Specifickým 

problémem je také zajištění dopravní obslužnosti v okrajových místních částech. 

Podíl železniční dopravy na zajištění základní dopravní obslužnosti pro Mnichovo Hradiště je poměrně 

nízký. Význam vlakových spojů mírně stoupá ve víkendových dnech, kdy je omezena autobusová 

doprava.  

V regionu není zaveden integrovaný dopravní systém, i proto je malá návaznost mezi autobusovou a 

železniční dopravou. Uvažované přemístění autobusového terminálu do blízkosti nádraží ČD by 

mohlo přispět i k vzájemné návaznosti obou druhů dopravy.  

Parkování 

Parkování ve městě je regulováno dopravním značením a ve třech vyznačených lokalitách je 

zpoplatněno s využitím parkovacích automatů (v centru města).  

Město si v roce 2015 nechalo společností City Parking Group s.r.o. zpracovat Analýzu současného 

stavu dopravy v klidu v zájmovém území, jedná se souhrnné zpracování problematiky parkování 

                                                
32 Společnost vznikla k 1. 1. 2015 fúzí společnosti TRANSCENTRUM bus s.r.o. se sídlem v Kosmonosích a 
BOSÁK BUS s.r.o. se sídlem v Dobříši. Je součástí skupiny Arriva, kterou vlastní Deutsche Bahn. 
 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

39 
 

osobních a nákladních vozidel na území města. S pomocí této analýzy chce město celkově řešit 

systém dopravy v klidu, vč. odstavování vozidel obyvatel i návštěvníků města, časové i prostorové 

vymezení, návaznost na pěší trasy, atd. Analýza zároveň bude sloužit jako podklad pro územní studii a 

řešení koncepce dopravy.  

Problémy s kapacitou parkovacích míst nastávají ve špičkovém období zejména v prostoru náměstí a 

jeho bezprostředním okolí. Tento problém je vnímán rovněž jako jedna z bariér v oblasti cestovního 

ruchu. Odstavování většího počtu vozidel není dořešeno ani v lokalitách s vyšší koncentrací velkých 

bytových domů (sídliště Jaselská, Poříčská, Lidická – Družba).  

Nesprávné parkování, odstavování vozidel a nerespektování zákazu vjezdu jsou také nejčastějšími 

dopravními přestupky, řešenými na území města. 

Cyklistická doprava 

Ve městě stále není větší pozornost věnována cyklistické dopravě a její infrastruktuře – a to jak 

každodenním cestám do škol, zaměstnání a obchodů, tak rekreační cyklistice. Ve městě není dostatek 

cyklostezek, chybí vyhrazené pruhy pro cyklisty a bezpečnostní prvky pro pohyb cyklistů na 

komunikacích a zázemí pro cyklisty. Problematiku by mohla podrobně řešit chystaná územní studie.  

V průběhu druhé poloviny loňského roku provedla společnost DPA, s. r. o. z České Lípy zpracování 

generelu bezbariérových tras v Mnichově Hradišti. Jedná se o zmapování tras pro osoby se sníženou 

schopností pohybu, nebo orientace, obecně označované jako bezbariérové trasy.  Mapování 

obsahovalo propojení důležitých veřejných budov (školy, zdravotnická a sociální zařízení, kulturní a 

sportovní zařízení atp.) a míst napojení na osobní dopravu. Součástí projektu je i popis závad a 

nedostatků v objektech a na venkovních trasách, jejichž řešení bude následně z tohoto generelu 

vycházet. 

Letiště 

V místní části Hoškovice se nachází bývalé vojenské záložní letiště, nyní je to mezinárodní veřejné 

letiště, které je v současné době převážně využíváno pro sportovní, vyhlídkové a manažerské lety. 

Vzletové dráhy jsou v současné době v poměrně dobrém technickém stavu a vyhovují svými 

parametry požadavkům leteckého provozu letadel střední třídy, bez potřebného zázemí však nelze 

tyto plochy využít jinak než ke sportovním aktivitám.  

Vztah místních obyvatel k otázkám letišti je hodnocen jako rozporuplný, část z nich vidí v letišti 

velkou příležitost pro rozvoj podnikání a cestovního ruchu (rekreační létání, businessové létání), u 

jiné skupiny obyvatel převažují obavy z živelné expanze komerčního, mezinárodního využití letiště. 

Město samo nemá v ruce silné nástroje jak situaci a budoucí vývoj ovlivnit, velká část okolních 

pozemků je navíc také v soukromých rukách. Možnosti, které město může využít, jsou nástroje 

územního plánování, správní povolovací řízení a především nástroje komunikace a vyjednávání.  

Shrnutí 

• Problém v dopravě ve městě, který ale nebude mít rychlé ani snadné řešení, je průjezd městem 

po silnicích II. třídy 610, resp. 277.  



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

40 
 

• Zajištění veřejné hromadné dopravy pro potřeby dojížďky do zaměstnání a škol je uspokojivé, 

jako nedostatečná se naopak jeví nabídka víkendového a večerního spojení autobusem a 

dopravní obslužnost v okrajových místních částech. 

• Základní dopravní obslužnost hromadnou dopravou zajišťují zejména autobusové linky, podíl 

železniční dopravy je nízký. 

• Dlouhodobě je opomíjen rozvoj cyklodopravy a to z hlediska účelu místní přepravy i rekreační 

dopravy. 

• Nejisté je budoucí směřování rozvoje letiště, které je v soukromém vlastnictví.  

• Zásadní význam pro další koncepční rozvoj dopravy na území města bude mít vznikající územní 

studie a související průzkumy, které určí hlavní problémy s dopravou. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

41 
 

Obrázek č. 1 Výsledky sčítání dopravy na dálniční a silniční síti v roce 2010 

 

Zdroj: Celostátní sčítání dopravy 2010; Ředitelství silnic a dálnic; 

http://scitani2010.rsd.cz/pages/map/default.aspx 

 

 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

42 
 

6. Cestovní ruch  

Bohatá historie, dochované památky, blízkost přírodních atraktivit a výhodná geografická poloha 

města ve středu Čech při důležité silniční tepně vytváří důležité podmínky pro rozvoj cestovního 

ruchu. Z hlediska atraktivit lze v Mnichově Hradišti a okolí nalézt kulturně historické památky, 

přírodní a krajinné jedinečnosti, příznivé podmínky pro hromadnou a individuální turistiku pěší, 

cyklistickou i vodáckou.  

Památky 

• Státní zámek Mnichovo Hradiště: zámek, jako unikátní národní kulturní památka, je jednoznačně 

nejnavštěvovanějším objektem města. Zámek je ve správě Národního památkového ústavu (NPÚ) 

středních Čech. 

V zámku jsou přístupné bohaté expozice s původním vybavením historických sálů Návštěvníkům 

nabízí 4 prohlídkové okruhy a je přístupný od dubna do října, v lednu až březnu po dohodě. Jsou 

zde pořádány také nejrůznější kulturní a společenské akce, soutěže, přehlídky, slavnosti atp. 

Statut správy NPÚ však zároveň znamená výrazné omezení při organizaci akcí (příkladem mohou 

být vánoční trhy, které nakonec „přesídlily“ na náměstí).  

Součástí zámeckého areálu je rozsáhlý park, kde se nachází konírny, zahradní pavilon, oranžérie i 

kapucínský klášter s kostelem Tří králů a kaplí sv. Anny (v současnosti je v kapli lapidárium). 

• Kostel sv. Jakuba Většího: vystavěn v dominantní poloze na ostrožně jižnějšího ze dvou městských 

návrší, na místě staršího kostela, postaveného snad již v době založení města. Kostel byl postaven 

v barokním slohu v letech 1726 – 1727 za účasti stavitele Mikuláše Reimondiho. Jedná se o 

orientovanou jednolodní stavbu a hranolovou věží na západní straně a s užším odsazeným 

pravoúhlým presbytářem, k němuž byla ze severní strany přistavěna sakristie s oratoří v patře. 

• Novorenesanční radnice: radnice Mnichova Hradiště je umístěna netradičně ve středu náměstí. 

Dnes je její součástí Městský úřad, divadlo a obřadní síň.  

• Další: řada dalších zajímavých objektů – např. barokní sousoší sv. Jana Nepomuckého, sv. Barbory 

a sv. Floriána, barokní dům č. p. 154 (původně venkovská šlechtická vila Františky z Ehrenbergu, 

později lékárna), patrový roubený dům čp. 7, secesní vila Novotný, secesní budova bývalé 

spořitelny (dnes pošty), empírová budova hotelu U Hroznu, barokní mariánský sloup a měšťanské 

domy s barokními štíty na náměstí soubor původem barokní a klasicistní drobné maloměstské 

architektury v lokalitě Dvorce a další. 

• Drobné památky v místní části Veselá (propojené naučnou stezkou), zřícenina Zásadka.  

• Městská památková zóna 

Na seznamu vyhlášené33 městské památkové zóny je uvedeno celkem 23 prvků:  

- objekt 128765 - sousoší sv. Jana Nepomuckého s anděly, sv. Floriána a sv. Barbory  
- objekt 131221 - hospoda U hroznu  
- areál 133929 - kostel sv. Jakuba Většího  
- areál 140524 - klášter býv. kapucínský  

                                                
33 Vyhláška Středočeského KNV ze dne 28.9.1990 o prohlášení památkových zón v obcích Středočeského kraje 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

43 
 

- areál 144866 - vila zv. Stará lékárna  
- objekt 162835 - záložna bývalá  
- objekt 160082741 - venkovský dům  
- objekt 283793320 - venkovský dům  
- objekt 957135583 - městský dům  
- areál 149449 - děkanství  
- areál 130714 - městský dům  
- areál 137930 - městský dům  
- areál 137931 - venkovský dům  
- objekt 138289 - měšťanský dům  
- objekt 138734 - měšťanský dům  
- areál 141043 - zámek  
- objekt 125444 - židovský hřbitov  
- areál 125656 - městský dům, s omezením: bez skladu čp. 277  
- objekt 126691 - venkovský dům  
- objekt 126801 - měšťanský dům  
- území 84427 - Mnichovo Hradiště  
- objekt 143780 - sloup se sochou Panny Marie  
- objekt 154408 - socha sv. Antonína Paduánského  

Zdroj: http://www.pamatkovykatalog.cz/ 

Přírodní atraktivity 

Český ráj 

Na katastrálním území Mnichova Hradiště a v jeho blízkém okolí se nachází řada zajímavých míst i 

objektů, mezi nimiž jednoznačně zaujímá výsadní postavení CHKO Český ráj; z místních částí 

Mnichova Hradiště do něj přímo zasahují nebo spadají části Dneboh a Olšina. 

Chráněná krajinná oblast Český ráj nabízí rozsáhlé přírodní atraktivity a nejrůznějších forem aktivní 

dovolené a relaxace (pěší turistika, cykloturistika, jezdectví a agroturistika, horolezectví, koupání a 

vodní sporty, rybaření).  

Oblast byla za CHKO vyhlášena v roce 1955, později se Český ráj stal také prvním vyhlášeným 

geoparkem UNESCO v rámci České republiky. Nachází se zde spousta skalních měst a útvarů, 

rozhledny a vyhlídky, přírodní zajímavosti, jeskyně, četné vodní plochy a toky, chráněná území a 

rezervace, naučné stezky a další přírodní památky.  

Český ráj skýtá množství turistických atraktivit pro široké spektrum zájemců a jeho blízká poloha 

znamená pro Mnichovo Hradiště značnou konkurenční výhodu z hlediska potenciálu a rozvoje 

cestovního ruchu. Mezi návštěvníky patří jak jednodenní výletníci, tak lidé trávící zde vícedenní 

dovolenou. Mnichovo Hradiště pak může sehrávat jak roli výchozího bodu pro nejrůznější výletní cíle 

v Českém ráji, tak naopak jako samotný cíl. 

Další chráněná území a zajímavá místa 

Mezi další zvláště chráněná území v územním obvodu ORP Mnichovo Hradiště patří přírodní 

rezervace Bažantnice u Loukova, přírodní památka Skalní sruby Jizery, přírodní památka Velký 

Radechov a přírodní památka Vrch Káčov. Další zajímavosti v okolí představují např. vrch Mužský, 

pramen Klokočka. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

44 
 

Turistika 

V okolí Mnichova Hradiště se nachází velké množství turistických tras – jak pěších, tak cyklistických. 

Přes město samotné pak vede např. cyklotrasa č. 223 nebo zelená, modrá a červená turistická trasa. 

Největší nabídku skýtá ale právě již zmíněný Český ráj a dále oblast Pojizeří. 

Cykloturistika  

Městem vede nově značená část cyklostezky Greenway Jizera, nicméně její trasa vede převážně po 

hlavní silnici. Příjemnější podmínky pro rekreační cyklodopravu nabízí okolí - např. okruh Horním 

Pojizeřím, trasa kolem Rovenska pod Troskami, okruh Hruboskalskem, Turnovský cyklookruh atd. 

Cyklistické trasy a okruhy jsou propagovány prostřednictvím letáků, které jsou k dispozici na 

informačním centru. 

Vodáctví 

Pro vodáckou turistiku je zajímavá řeka Jizera, která je na Mnichovohradišťsku kompletně splavná 

(mimo několik nesplavných jezů). Atraktivitu místa by zvýšila výstavba sportovního a odpočinkového 

areálu nebo výstavba kempu, území kolem řeky je ale nyní bez zázemí, zároveň se jedná o záplavovou 

zónu s omezenými možnostmi zástavby nebo umístěním infrastruktury.  

U řeky nyní funguje přírodní amfiteátr VOSTROV Open Air Club, který funguje hlavně v letní sezoně, 

kdy se zde pořádají koncerty a různé společenské akce. Areál zároveň poskytuje možnosti 

sportovních aktivit a pronájmu pro soukromé akce.  

Tradiční kulturní a společenské akce 

Každoročně jsou ve městě pořádány nejrůznější společenské a kulturní akce, které přilákají místní 

obyvatele a z nejbližšího okolí a řadu návštěvníků a turistů. Je však důležité zajistit propagaci a dbát 

na kvalitní program. 

Dle informací řešitelského týmu získaných od organizátorů akcí i zástupců městského úřadu vyplývá 

závěr, že se obě strany zcela neshodují na tom, zda je v současnosti dostatečně promyšleně 

realizována organizační, obsahová či marketingová koordinace pořádaných akcí organizátorů 

s městem.  

Infrastruktura cestovního ruchu 

Základní služby - ubytovací kapacity 

V Mnichově Hradišti je aktuálně dle nabídky městských stránek několik ubytovacích zařízení, 

převážně s malou kapacitou. 

Tab. č. 19 Apartmány, hotely, penziony 

 
Cena za ubytování Kapacita 

Apartmán Skalka 
Mnichovo Hradiště - Havlíčkova 62 
Web: www.apartmanskalka.cz 

1.000,-Kč (1.100,-Kč v 
zimní sezoně 1.10.-31.3.) 

8 lůžek 

Hotel U Kvapilů 
Mnichovo Hradiště - J.Švermy 384 
Web: www.hotelukvapilu.cz 

1150 - 2100 Kč 18 lůžek 

Hotel U Hroznu 
500 - 1800 Kč 49 lůžek 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

45 
 

Mnichovo Hradiště - Masarykovo nám. 27 
Web: www.hoteluhroznu.cz 

Pension U Mydlářů 
Mnichovo Hradiště - Jiráskova 884 
Web: www.umydlaru.eu 

700 - 1600 Kč 32 lůžek 

Ubytování U babičky - ubytování v soukromí  
Dneboh 8, Mnichovo Hradiště 

200 - 6000 Kč 5 osob 

Ubytování v soukromí Kafková 
Polní 1123, Mnichovo Hradišté 

250 Kč  

Farma Ptýrov  
Ptýrov 25, 295 01 Mnichovo Hradiště 
http://www.farmaptyrov.cz/ 

850 - 2 050 Kč 12 lůžek + 4 přistýlky  

 

Ubytování nabízí také Sokolovna, příležitostně fara či sdružení Fokus (prostory v kapucínském 

klášteře). 

Většina ubytovacích kapacit je určena turistům nižších až nižších středních příjmových kategorií, chybí 

ubytovací zařízení pro turisty ze střední a vyšší střední příjmové kategorie. Zároveň ve městě není ani 

ubytování pro nenáročné typu hostelu nebo letního kempu. Ve vyšší kategorii také chybí kapacity pro 

hromadné zájezdy (s výjimkou hotelu U Hroznu), v okolí takovou kapacitu nabízí např. Hotel Malý 

pivovar Klášter Hradiště nad Jizerou34).  

Turistická dopravní infrastruktura 

Turistický navigační systém (pěší a cyklotrasy) není dostatečným způsobem řešen. Po městě lze najít 

reklamní mapy, u zámku jsou instalovány reklamní orientační cedule směřující k přírodním a 

kulturním zajímavostem. Lepší systém by měl být řešen spolu s rekonstrukcí náměstí.  

Městský navigační systém se věcně omezuje pouze na nejvýznamnější kulturně-historické dominanty 

města a klíčové objekty veřejné správy. Informační tabule městského navigačního systému jsou 

nainstalovány na příjezdových komunikacích do města. 

Dopravní obslužnost hromadnou dopravou po městě a okolí je zejména o víkendech omezená. 

V období turistické sezón město přispívá na provoz cyklobusu, který spojuje město s Českým rájem.  

Potenciál pro turistickou dopravní dostupnost by mohlo představovat veřejné mezinárodní letiště 

v Hoškovicích, které může být využíváno pro turistické lety.  

Management a marketing cestovního ruchu 

Městské informační centrum Mnichovo Hradiště (MIC) 

V Mnichově Hradišti působí městské informační centrum (MIC), které organizačně spadá pod 

obchodní společnost KLUB Mnichovo Hradiště s. r. o., kterou vlastní ze 100 % město Mnichovo 

Hradiště. MIC sídlí v centru města, na Masarykovo náměstí v přízemí Klubu s.r.o. a poskytuje tradiční 

spektrum služeb a informací, je otevřeno v pracovních dnech od 8 do 12 hod a od 13 do 17 hod, 

v letních měsících i o víkendu.  

 

Management cestovního ruchu 

                                                
34 http://www.hotelmalypivovar.cz/  



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

46 
 

Doposud není v Mnichově Hradišti realizován žádný systém managementu a cíleného marketingu 

cestovního ruchu. Městský úřad nemá odbor cestovního ruchu - oblast dříve spadala pod působnost 

Odboru správy majetku a rozvoje města, nyní nemá agendu cestovního ruchu na starosti žádný 

pracovník; pro řešení otázek rozvoje cestovního ruchu byla zřízena jedna z komisí města. 

Částečně úlohu řízení cestovního ruchu plní městské informační centrum a v rámci celého širšího 

území Českého ráje i Sdružení Český ráj.  

Marketing cestovního ruchu 

Marketing v cestovním ruchu nyní zajišťuje Městské informační centrum (MIC), tzn. společnost KLUB 

Mnichovo Hradiště s. r. o. Město se z hlediska cestovního ruchu propaguje zejména informačními 

brožurami a osobními prezentacemi na vybraných domácích i zahraničních veletrzích cestovního 

ruchu. MIC také využívá internetové stránky města, kde jsou umístěny téměř všechny podstatné 

informace z hlediska cestovního ruchu o konaných akcích i památkách a kontakty na ubytovací a další 

služby. O významných akcích město informuje také prostřednictvím regionálních médií (rádia, tisky). 

Významnou roli hraje v celé oblasti cestovního ruchu Mnichova Hradiště, tedy i v marketingu, 

Sdružení Český ráj. Město využívá tohoto sdružení jako v podstatě jediného propagačního kanálu 

turismu vůči širší turistické klientele, kromě toho navázalo spolupráci také ještě s Geoparkem Český 

ráj a v roce 2012 vydalo s finanční podporou Středočeského kraje v roce 2012 propagační publikaci o 

městě, včetně několika jazykových mutací. 

 

Shrnutí  

• Charakterem turistických atraktivit, přírodním prostředím a geografickou polohou – zejména 

sousedstvím s Českým rájem – má Mnichovo Hradiště vynikající předpoklady pro rozvoj 

cestovního ruchu, byť bude nejspíše dlouhodobě převažovat jednodenní turistika.  

• Vlastní aktivita města je nízká, město dosud plně nevyužívá potenciálu v cestovním ruchu pro 

rozvoj a ekonomiku města. Město nenabízí produkty a inovativní formy cestovního ruchu 

(např. produkty s prvky zážitkové turistiky, kongresovou turistiku, relaxační a zdravotní 

turistiku, programy s tématikou specifickou pro město, apod.), kvůli kterým by návštěvníci do 

Mnichova Hradiště jezdili, chybí cílený marketing a propagace směrem k potenciálním 

návštěvníkům. 

• Město nevyužívá potenciál řeky Jizery, napojení na Greenway, propagaci v rámci Pojizeří.  

• Vzhledem k charakteru kulturních a přírodních atraktivit má na cestovní ruch výrazný vliv 

sezónnost, většina cestovního ruchu se realizuje v období duben až září. 

• Z hlediska typu a kapacit ubytovacích zařízení není stav příznivý. Kvalita i kategorizace 

nabídky ubytovacích kapacit z hlediska rozvoje cestovního ruchu jsou velice důležité, zejména 

kvůli silné regionální konkurenci. To samé platí i pro stravovací služby. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

47 
 

8. Vnitřní a vnější rozvojové vztahy 

Vnitřní vztahy - místní části  

Mnichovo Hradiště se skládá z 12 místních částí: Mnichovo Hradiště, Veselá, Lhotice, Dobrá Voda, 

Dneboh, Olšina, Hoškovice, Hradec, Kruhy, Podolí, Sychrov a Hněvousice. Místní části s výjimkou 

Veselé mají minimální občanskou vybavenost a plní převážně funkci obytnou, pozici rekreačních sídel 

mají části Dobrá Voda, Hradec, Kruhy, Lhotice, Podolí. Samospráva v místních částech je 

zabezpečována prostřednictvím tzv. osadních výborů. Vedení města se s osadními výbory pravidelně 

setkává a řeší s nimi potřeby místních částí.  

Údaje o počtu obyvatel a domů vycházejí ze Sčítání lidí, domů a bytů naposledy provedeného Českým 

statistickým úřadem v roce 2011. Dá se předpokládat, že v některých částech (především 

Hněvousice), došlo k výrazným změnám. 

Dneboh 

Sídlo v bezprostřední blízkosti skalních měst; významná část obce leží na území chráněné krajinné 

oblasti. Registrováno je 80 domů, trvalo hlášeno 183 obyvatel. Obec umožňuje individuální rodinnou 

výstavbu v zázemí města Mnichovo Hradiště, poskytuje dobré zázemí pro sport a volný čas (sportovní 

areál a zázemí pro požární sport). Je oblíbeným východiskem při návštěvě  skalního útvaru Drábské 

světničky. 

Dobrá Voda 

Osada tradičně zemědělského charakteru, značně zanedbaná původní zástavba. Příznivá dopravní 

dostupnost z dálnice D10, výhodná poloha na silnici Mnichovo Hradiště - Boseň. Trvale hlášeno 52 

obyvatel.  

Hněvousice 

Původní zemědělská samota asi 2 km na sever od Mnichova Hradiště, v katastrálním území Sychrov 

nad Jizerou o výměře 3,89 km2. Nyní rezidenční čtvrt. Vesnicí (mimo obytnou zástavbu) protéká řeka 

Jizera a prochází silnice II/277. Je zde evidováno 34 adres a 142 trvale bydlících obyvatel. Památka 

Zemědělský dvůr čp. 6. 

Hoškovice 

Místní část příměstského bydlení Mnichova Hradiště s výrazným a zachovalým venkovským 

charakterem, probíhá modernizace domovního fondu. Výborná dopravní dostupnost z dálnice D10 a 

z Mnichova Hradiště; existence mezinárodního letiště. Vesnicí protéká místní potok, který se u 

Mnichova Hradiště vlévá do Jizery. V současné době zde je 45 domů, trvale zde žije 122 obyvatel, 3 

domy slouží pouze k rekreačním účelům, několik domů je neobydlených. Ve vesnici je v provozu 

hostinec a několik drobných provozoven. 

Hradec 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

48 
 

Venkovská osada, asi 5 km na severovýchod od Mnichova Hradiště, v katastrálním území Podolí u 

Mnichova Hradiště o výměře 5,05 km2. Vesnicí protéká Jizera. Je zde evidováno 11 adres (2009), 

trvale zde žije 16 obyvatel. Výhodná dostupnost z dálnice D10. V roce 2015 zde byla revitalizovaná 

tůň a náves. 

Kruhy (Hoření, Dolení) 

Nachází se asi 4,5 km na severovýchod od Mnichova Hradiště, v katastrálním území Podolí u 

Mnichova Hradiště o výměře 5,05 km2, vesnicí (mimo zástavbu) protéká Jizera. Tradiční zemědělská 

osada, probíhá nová výstavba objektů pro individuální bydlení. Je zde evidováno 27 adres (2009), 

trvale zde žije 62 obyvatel. Kruhy mají dvě části - větší Dolní Kruhy (38 obyvatel) a menší Hoření 

Kruhy (24 obyv.), každá z nich má svou autobusovou zastávku. 

Lhotice 

Tradiční zemědělská osada, asi 3 km na jihovýchod od Mnichova Hradiště; severozápadně od Lhotic 

se zvedá vrch Horka (310 m) a Kozlovka (300 m). Je zde evidováno 48 adres, 102 obyvatel. V roce 

2015 proběhla revitalizace rybníka a rekonstrukce autobusové zastávky. Na území se nachází ruina 

bývalého zemědělské usedlosti.  

Olšina 

Malá ves na hranici chráněné krajinné oblasti Český ráj, asi 4,5 km na severovýchod od Mnichova 

Hradiště. Vesnicí prochází dálnice D10. Žije zde trvale 93 obyvatel (v r. 2011) a je tu evidováno 59 

domů, z toho však pouze 39 trvale obydlených. Osada je oblíbeným východiskem při návštěvě  

skalního útvaru Drábské světničky. Město v místní části vlastní minimum pozemků. 

Podolí 

Podolí leží v katastrálním území o rozloze 5,05 km2, asi 3 km na severovýchod od Mnichova Hradiště. 

Původní zemědělská osada se zchátralými pozůstatky zemědělských usedlostí, nyní zde probíhá nová 

výstavba. Je zde evidováno 52 adres a 73 trvale žijících obyvatel. Město v místní části vlastní 

minimum pozemků. 

Sychrov 

Vesnice asi 3,5 km na sever od Mnichova Hradiště. Sychrov leží v katastrálním území Sychrov nad 

Jizerou o rozloze 3,89 km2, je zde evidováno 52 adres, trvale zde žije 102 obyvatel. Tradiční 

zemědělská osada s částečným zachováním zemědělské výroby (mlékárna Příšovice), s rozptýlenou 

novou zástavbou mimo hlavní urbanistické linie. Na území jsou významné přírodní a historické 

hodnoty: zřícenina hradu Zásadka přestavěného na renesanční zámek, socha svatého Jana 

Nepomuckého, přírodní památka Vrch Káčov. Na území obce je soukromá solární elektrárna.  

Veselá 

Vesnice se nachází asi 2,5 km na jih od Mnichova Hradiště, v katastrálním území Veselá u Mnichova 

Hradiště o rozloze 4,88 km2. Sídlo má charakter příměstského bydlení Mnichova Hradiště, zároveň je 

zde zachován vesnický charakter (s návsí s vodní plochou). Vesnicí protéká říčka Veselka a prochází 

frekventovaná silnice II/610. Je zde evidováno 225 adres, trvale zde žije 605 obyvatel. Veselá má 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

49 
 

výbornou dopravní dostupnost (Mnichovo Hradiště, Mladá Boleslav). Vesnice má základní občanskou 

vybavenost, jako v jediné z místních částí zde funguje obchod (COOP). Na území Veselé se nacházejí 

tyto památky: socha svatého Jana Nepomuckého, svatého Floriana a Boží Muka. Díky místním 

pamětníkům a spolku Veselá vesnice vznikla i historická naučná stezka.   

Regionální a nadregionální vztahy města  

Mnichovo Hradiště realizuje své vnější vztahy prostřednictvím členství v dobrovolných svazcích a 

sdruženích a formou spolupráce s partnerskými městy.  

DSO Drábské světničky 

Svazek obcí Drábské světničky byl založen v roce 2002. Členskými obcemi jsou Boseň, Březina, 

Mnichovo Hradiště a Žďár. Hlavní předmět činnosti je koordinování celkového rozvoje území 

mikroregionu na základě společné strategie, přímé provádění společných investičních akcí a společná 

propagace mikroregionu v cestovním ruchu.  

Sdružení obcí Český ráj 

Sdružení je právnickým subjektem jako dobrovolné zájmové sdružení právnických osob v turistickém 

regionu Český ráj. Působnost sdružení zahrnuje území především mezi obcemi Jičín, Sobotka, Dolní 

Bousov, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Sychrov, Hodkovice, Železný Brod, Semily, Lomnice nad 

Popelkou. Sdružení bylo založeno na podporu koncepčního a efektivního rozvoje oblasti Českého ráje 

s významným zaměřením na udržitelný rozvoj cestovního ruchu a dalších souvisejících aktivit. Roční 

příspěvek města Mnichovo Hradiště činí téměř 43 000 Kč (5,- Kč / 1 obyvatele dle § 4 Příspěvkového 

řádu sdružení). Sdružení zajišťuje zejména informovanost a propagaci v oblasti cestovního ruchu ve 

spravovaném regionu.  

Aktivita města ve Sdružení není podle hodnocení samotných zástupců vedení města výrazná a je zde 

prostor pro to, aby město lépe využilo statut místa s výrazným turistickým potenciálem pro výraznější 

zapojení do aktivit sdružení, resp. hrálo větší roli při formulování rozvojových programů a plánů i při 

jejich realizaci. 

Spolupráce mezi obcemi  

Město Mnichovo Hradiště je členem obecně prospěšné společnost pro Český ráj - místní akční 

skupina Český ráj a Střední Pojizeří (MAS Český ráj a Střední Pojizeří, http://www.craj-ops.craj.cz/). 

Tento svazek tvoří kromě MH 14 dalších obcí, 2 mikroregiony (Český ráj a Pojizeří) a množství 

ostatních organizací (místní podnikatelé, spolky, NNO).  

V rámci tohoto svazku město spolupracuje při zajišťování úkolů a problémů přesahujících správní 

rámec území města, pomáhá rozvíjet společnou koncepci rozvoje včetně zajištění financování těchto 

záměrů. Cílem svazku je koordinace investičních akcí, posouzení a koordinace projektů zaměřených k 

rozvoji regionu Český ráj a Střední Pojizeří, rozvoj a propagace regionu aj. 

Spolupráce s partnerskými městy  

Město má dvě oficiální partnerská města. Spolupráce s německým městem Erzhausenem se 

uskutečňuje v rámci návštěvě zástupců vedení měst a spolků, spolupráce s italským městem Incisa in 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

50 
 

Val d´Arno není aktivní. V současné době probíhají jednání o uzavření partnerské smlouvy s polským 

městem Chojnow.  

Vyjížďka a dojížďka za prací a do škol  

Základním ukazatelem regionálního postavení města jsou hlavní směry a vzájemné saldo dojížďky a 

vyjížďky do zaměstnání a školy, které společně nejlépe vyjadřují nadřazené a podřazené vazby vůči 

svému okolí.  

Data o dojížďce a vyjížďce jsou součástí výsledků Sčítání lidí, domů a bytů naposledy provedeného 

Českým statistickým úřadem v roce 2011. Za prací nebo vzděláním vyjíždí denně podle posledních 

údajů 1 539 obyvatel.  

Tab. č. 20 Zaměstnání a dojížďka za prací a vzděláním (SLDB 2011) 

Vyjíždějící 
Zaměstnaní 

Žáci a studenti 
celkem muži ženy 

Vyjíždějící do zaměstnání a škol 1 539 817 722 494 

v tom:         

v rámci obce 575 263 312 195 

do jiné obce okresu 792 462 330 105 

do jiného okresu kraje 14 8 6 9 

do jiného kraje 143 76 67 180 

do zahraničí 15 8 7 5 

Zdroj: Český statistický úřad, SLBD 2011 

 

Město samo se stává spádovou obcí pro žáky základních škol (především 2. stupeň ZŠ - v menších 

městech a obcích bývá často jen 1. stupeň) a střední školy (gymnázia), případně pro žáky Základní 

umělecké školy a 3. ZŠ (speciální a praktická základní škola) nebo návštěvníky aktivit Domu dětí a 

mládeže. 

Spádovost  

Mnichovo Hradiště slouží vedle školství jako spádová obec zejména pro další služby, zejména se 

jedná o: 

• Zdravotnictví – specialisté a výjezdní místo rychlé zdravotní péče  

• Úřady – městský úřad, Finanční úřad, Úřad práce 

• Sociální služby – např. LDN a zřejmě i další 

• Obchody – supermarkety (Lidl, Penny) 

• Pracovní příležitosti – přítomnost více firem  

Dá se předpokládat zájem obyvatel okolních obcí i o nabídku kulturních akcí, které v okolních 

vesnicích či menších městech nejsou - kino, divadlo, knihovna (z místních částí zajíždí knihovna do 

Dneboha), informační centrum. 

 

Shrnutí 

• V porovnání s ostatními místními částmi města Mnichovo Hradiště je možné za výrazně 

rozvojové osady považovat Veselou a Hněvousice. Problematickými z hlediska dostupnosti, 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

51 
 

potenciálu, charakteru, apod. jsou zejména osady Hradec, Kruhy, Podolí, Sychrov a „staré“ 

Hněvousice. Stabilizované, avšak rozvojově limitované, jsou místní části sousedící nebo 

částečně ležící v CHKO Český ráj (Dneboh), na které se vztahuje ochranný režim CHKO. 

Z hlediska výborné dopravní dostupnosti zejména z dálnice D10 jsou tyto lokality zajímavé 

v oblasti cestovního ruchu a rekreace. 

• Město je zapojeno v několika dobrovolných regionálních uskupeních s různou intenzitou 

aktivity; nejvýrazněji se zřejmě prosazuje v rámci místní akční skupiny Český ráj a Střední 

Pojizeří.  

• Mnichovo Hradiště slouží ve více segmentech jako spádová obec pro okolní menší obce a 

sídla - zejména ve zdravotnictví, sociálních službách, a jako sídlo úřadu pro výkon státní 

správy a místo obchodu a pracovních příležitostí.  

9. Řízení a rozvoj obce  

Řízení a správa obce  

Komunikace s občany, účast veřejnosti na rozhodování  

Město Mnichovo Hradiště se snaží být moderním městem maximálně otevřeným vůči svým 

občanům. Využívá proto celou řadu komunikačních kanálů, které umožňují poskytovat pravidelný 

informační servis pro všechny věkové skupiny – mladé lidi, střední generaci i seniory. 

Město využívá pro prezentaci a informování o činnosti radnice různé informační kanály, především 

tisk a webové stránky města.  

Město má svůj internetový server www.mnhradiste.cz s propojením na další servery, kde občané 

nacházejí aktuality a potřebné informace z chodu městského úřadu a města. Na webových stránkách 

města jsou uveřejňovány videozáznamy z jednání zastupitelstva, před jednáním jsou zveřejněny 

podklady k jednání, mají je tak k dispozici jak zastupitelé, tak občané a pár dní po jednání je zveřejněn 

zápis se jmenovitým hlasováním zastupitelů. Den po jednání rady jsou zveřejňována i usnesení rady 

města. Zveřejněn je také rozklikávací rozpočet města a účty města, které byly k 1.5.2015 

ztransparentněny. Webové stránky město využívá také k provádění anket, jejichž prostřednictvím 

žádá obyvatele o vyjádření názoru. 

Od jara 2015 je Mnichovo Hradiště rovněž na Facebooku, největší sociální síti. Fotografie z akcí, 

nejaktuálnější informace, pozvánky, zajímavosti nabízí profil „Mnichovo Hradiště“. 

Ve městě funguje hlášení městského rozhlasu, který několikrát do týdne upozorňuje na důležité 

skutečnosti především ty, kteří nevyužívají služeb internetu a nevěnují pozornost úřední desce.  

Zpravodajství o městě a jeho nejbližším okolí přináší od května 2015 vždy v prvním týdnu v měsíci 

městský zpravodaj KAMELOT. Dvanáctistránkové periodikum v tradičním novinovém formátu A3 je 

přehledným shrnutím toho nejdůležitějšího, co se v uplynulém měsíci událo. V pravidelných 

rubrikách věnuje prostor historii města, zajímavým osobnostem nebo nadcházejícím společenským, 

kulturním i sportovním událostem. Zpravodaj je od prosince 2015 distribuováno zdarma do všech 

domácností prosincové číslo mělo náklad 3 500 ks) a aktuálně je také na internetových stránkách 

města i v elektronické podobě. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

52 
 

Město nevyužívá nástroj zasílání SMS zpráv pro rychlé aktuální informování občanů a zatím neplánuje 

jeho zavedení. 

Majetek města  

Město vlastní byty v bytových domech. Ty jsou ve vyhovujícím stavu s výjimkou objektu v Klášterské. 

Rodinný dům čp. 880 je umístěn v prostoru za povodňovou zdí, v záplavovém pásmu, neslouží už 

původnímu účelu bydlení. Stav domu byl zakonzervován a jednoduše upraven a od roku 2016 je dům 

pronajat skautům. Využívají ho také např. studenti architektury při workshopech, dobrovolníci z 

INEXu atp. 

Velká část objektů slouží pro potřeby školství.  

- Budovy, ve kterých sídlí místní základní školy, pochází většinou z 50. a 60. let minulého století, 

průběžně se opravují a rekonstruují, problém je s prostorovou kapacitou v budově na Mírové ul. 

čp. 683, kde sídlí mateřská škola. 

- V budovách na Mírové ulici sídlí ve 2 pavilonech mateřská škola (objekt bez čp.), druhá část (s čp. 

699) se pronajímá Domovu dětí a mládeže, jehož zřizovatelem je Středočeský kraj. Část objektu, 

ve které sídlí DDM, je určena k demolici, na jejím místě se plánuje postavit budova, která v sobě 

bude zahrnovat kuchyň pro ZŠ a MŠ, jídelnu pro ZŠ a DDM.  

- Ve špatném stavu výdejna jídel/jídelna ZŠ na Mírové ulici čp. 94, kapacitně nevyhovuje a 

konstrukčně je na konci životnosti, pokud se uskuteční stavba nové budovy v prostoru Mírové 

ulice (viz odstavec výše), bude stávající objekt určen k demolici.  

- K demolici je určen objekt umístěný na dvoře Základní umělecké školy, na pozemku čp. 74, jedná 

se o montovaný tzv. U barák, který je nyní pronajatý a slouží jako sklad.  

- Dosluhující je také pavilon 1. základní školy v budově s čp. 56 (tzv. Chanos, jsou zde umístěny 2 

třídy 1. ZŠ + družina), s demolicí se ale zatím nepočítá. 

 

Několik budov slouží pro provoz kulturních zařízení. 

- V budově čp. 744 v Zámecké ul. sídlí Volnočasové centrum, které provozuje město. Dům byl 

opraven z dotace, využívají ho spolky a další subjekty, které zde pořádají kulturní a vzdělávací 

akce.  

- Budovu čp. 299 si pronajímá městská společnost Klub Mnichovo Hradiště s. r. o. a využívá ho pro 
kulturní a jiné akce (sál, divadlo, další prostory), je zde informační středisko, část se pronajímá. 
Budova je před rekonstrukcí. 

- Dum čp. 17 v místní části Lhotice slouží jako spolková místnost, budova je opravená. 

- V budově čp. 897 je kino, které má v pronájmu KLUB a část prostor má v pronájmu společnost 

Mateřské centrum Kohoutek, která provozuje soukromou školku. Budova je částečně 

rekonstruovaná, kino je digitalizované, je plánována výměna oken v části pronajaté mateřskému 

centru.  

Z prostor a ploch, které slouží pro sportovní aktivity, město udržuje několik veřejných hřišť a dětských 

hřišť. 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

53 
 

- Za zmínku stojí tělocvična BIOS, umístěná na Sokolovské ul. čp. 322. Sportovní hala není v úplně 

vyhovujícím stavu (malá kapacita, chybí tribuna), využívá je ZŠ a v odpoledních hodinách 

veřejnost.  

Ostatní objekty v majetku města jsou v převáženě dobrém nebo vyhovujícím stavu.  

Územní plánování  

Důležitým nástrojem ovlivňování územního rozvoje je územní plánování. Jeho prostřednictvím je 

regulován způsob využití území, koordinována realizovaná výstavba apod. s cílem zabezpečit soulad 

přírodních a civilizačních prvků.  

V roce 2008 byly zpracovány, v důsledku přijetí nového stavebního zákona, územně analytické 

podklady (ÚAP) pro ORP Mnichovo Hradiště jež jsou v souladu s tímto zákonem pořizovány pro území 

obce s rozšířenou působností a jsou podkladem pro tvorbu územních plánů a regulačních plánů. 

Obsahují zjištění a vyhodnocení stavu a vývoje území, jeho hodnot, omezení změn v území z důvodu 

ochrany veřejných zájmů (tzv. limity využití území), záměrů na provedení změn v území, zjišťování a 

vyhodnocování udržitelného rozvoje území a určení problémů k řešení v územně plánovací 

dokumentaci (tzv. rozbor udržitelného rozvoje území). ÚAP jsou aktualizovány v souladu s platnou 

legislativou. 

V současné době probíhá zpracování nového územního plánu (ÚP) města. ÚP je v pokročilém stádiu 

zpracování: v roce 2012 bylo zahájeno projednávání zadání, na konci roku 2013 byl zpracován první 

návrh, který byl podrobně projednáván s odbory městského úřadu, v srpnu 2014 byl návrh odevzdán 

a byla zahájena projednávání s dotčenými orgány a veřejností. Po volbách v říjnu 2014 byl ustaven 

výbor pro ÚP jako poradní orgán a v březnu 2015 došlo k přehodnocení návrhu, následně proběhlo 

setkání místních částí. V současné chvíli je projednávání návrhu pozastaveno a probíhají jednání o 

změnách návrhu. Původní návrh ÚP navrhuje velké množství rozvojových ploch, jak pro bydlení, tak 

pro rozvoj průmyslu.  

Strategický plán poskytne informace o dlouhodobém směřování a zájmech rozvoje města, které by se 

do územního plánu měly promítnout. Strategický plán na rozdíl od územního plánu neřeší, kde bude 

jaká aktivita lokalizována, ale vymezuje, co je možné v řešeném území rozvíjet. 

S dotační podporou město nyní bude zpracovávat územní studii, která bude řešit mimo jiné veřejná 

prostranství a rozvoj pěší a cyklodopravy, rozvoj území místních částí atd. 

 

Shrnutí  

• Město poskytuje informace o své činnosti a postupně buduje systém zpětných vazeb a 

vytváří možnosti pro vyjádření reakcí obyvatel na svá rozhodnutí. Prostřednictvím svých 

médií (webové stránky, zpravodaj) se snaží poskytnout maximum informací o činnosti a 

plánování rozvoje města, o veřejných zakázkách, o uzavřených smlouvách a hospodaření 

města, o kulturních a společenských akcích.  

• Stav veřejných budov je převážně vyhovující. Objekty v majetku města určené pro 

zdravotnické účely jsou v dobrém stavu či po rekonstrukci, naopak některé z budov, které 

slouží vzdělávání, jsou ve špatném technickém stavu nebo nevyhovují kapacitně, jedná se 

zejména o objekty předškolních zařízení (mateřské školy).  



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

54 
 

• Důležitým nástrojem pro budoucí rozvoj Mnichova Hradiště bude nový územní plán, která se 

právě zpracovává a který by měl odrážet dlouhodobé strategické rozvojové priority města.  

10. Rozpočet a financování, projektová připravenost  

Struktura příjmů obce 

Příjmovou stránku rozpočtu města obecně tvoří daňové příjmy, nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a 

přijaté dotace.  

Daňové příjmy rozpočtu upravuje zákon. Nedaňové příjmy tvoří zejména příjmy z vlastní činnosti 

obce (podnikání obce, nájmy, odvody příspěvkových organizací, prodej dlouhodobého hmotného a 

nehmotného majetku – nemovitosti, pozemky, prodej finančního majetku (akcie, majetkové podíly). 

Největší příjmy rozpočtu města přicházejí z rozpočtového určení daní. Stát přerozděluje vybrané daně 

podle určitých koeficientů na jednotlivé obce a těm tyto částky vyplácí. Jediná daň, která zůstává 

v obci celá, je daň z nemovitosti, tzn. 100% výběru na dani z nemovitostí na svém katastru může 

město použít v rámci svého rozpočtu.  

Dalšími, co do objemu výrazně menšími, příjmy jsou místní poplatky, např. za psy a za odpady, 

odvody z výherních automatů a správní poplatky. Důležitou součástí příjmů je rovněž příspěvek státu 

na výkon státní správy. Z něho obec hradí služby, které poskytuje, a přitom by je měl vykonávat stát, 

jedná se zejména o matriku a stavební úřad. Další položkou jsou příjmy z nájmů a služeb. 

Finanční situace města je na základě hrubého rozboru výsledků hospodaření vcelku dobrá, daří se 

splácet půjčky a získávat dotace na realizaci investic, rozpočet na investiční výdaje roste. To přirozeně 

neznamená, že má Mnichovo Hradiště dostatek finančních prostředků na realizaci všech rozvojových 

plánů a investic. 

Saldo příjmů a výdajů rozpočtu bylo kladné v letech 2008, 2009, 2010 a 2013 až 2015, jeho hodnota 

kolísá. Rozpočet na 2016 je vybilancován jako přebytkový, s celkovými příjmy 130 154 tis. Kč a výdaji 

123 644 tis. Kč, rozdíl mezi příjmy a výdaji je 6 510 tis. Kč. 

Výdaje 

Není zcela snadné zajištění dostatečných prostředků na řešení dlouhodobých problémů, zejména 

projekty rekonstrukcí technické a dopravní infrastruktury a veřejných prostor, a řešení havarijních 

situací souvisejících se zastaralou nebo nevhodně budovanou infrastrukturou a v neposlední řadě 

např. na zajištění sociální péče ze strany města. Strategické plánování by se mělo stát jedním 

z používaných nástrojů koordinace financování rozvoje města.  

Tab. č. 21 Skladba výdajů v letech 2013 až 2014 (v tis. Kč)35 

 2012 2013 2014 

Všeobecná veřejná správa a služby  39 793 50 796 42 341 

Služby pro obyvatelstvo  55 086 39 370 49 606 

                                                
35 Kompletní rozpočty a informace k finančnímu hospodaření města lze najít např. na 
http://monitor.statnipokladna.cz/2012/obce/detail/00238309  



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

55 
 

Sociální věci a politika 
zaměstnanosti  

1 084 1 088 704 

Bezpečnost státu a právní ochrana  6 619 7 533 12 136 

Zemědělství, lesní hospodářství a 
rybářství 

861 403 651 

Průmyslová a ostatní odvětví 
hospodářství 

111 765 13 979 21 938 

 

Hospodaření města Mnichovo Hradiště je dlouhodobě postaveno především na daňových příjmech a 

přijatých transferech (dotacích). Tento stav, který je obvyklý pro většinu obcí v České republice, 

dokumentuje tabulka č. 22. 

 

Tab. č. 22 Plnění rozpočtu města v letech 2011-2015 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Příjmy 

celkem  

168 940 644,0 184 328 675,0  136 897 845,0  139 444 447,0 136 116 862,0 

Daňové 

příjmy 

 78 293 365,0  81 634 820,0 102 667 729,0  103 463 114,0 106 066 985,0  

Kapitálové 

příjmy 

   6 112 490,0  3 474 850,0 1 768 073,0  1 012 303,0         309 100,0 

Nedaňové 

příjmy 

   6 597 772,0  6 910 736,0 6 158 429,0  5 572 799,0     7 031 604,0  

Přijaté 

transfery 

  77 937 016,0 92 308 269,0 26 303 613,0  29 396 229,0   22 709 173,0  

Výdaje 

celkem 

195 723 118,0 215 207 372,0 113 185 923,0 127 376 440,0 117 478 325,0 

Běžné výdaje 129 980 821,0 77 522 009,0 95 028 750,0  101 602 999,0   97 677 899,0 

Kapitálové 

výdaje 

  65 742 296,0   137 685 362,0 18 157 172,0 25 773 441,00   19 800 425,0 

Saldo příjmů 

a výdajů 

(schodek/ 

přebytek) 

- 26 782 474,0 - 30 878 697,0    23 711 922,0 12 068 007,0   18 638 537,0 

 

Ve výdajích v letech 2011 a 2012, zejména v investičních výdajích, se promítla především realizace na 

poměry města Mnichovo Hradiště rozsáhlé investiční akce kanalizace ve Veselé, tzv. Stoky A a 

kanalizace k budoucí obytné zóně v části Mnichova Hradiště (celkové náklady cca 140 mil. Kč bez 

DPH). Akce byla částečně financovaná z dotace, částečně z úvěru a částečně z vlastních finančních 

prostředků. Po ukončení realizace akce od roku 2013 a následující jsou rozpočty plánovány s kladným 

saldem (přebytkem) ve výši alespoň 13 mil. Kč, tedy tak, aby každý rok v rozpočtu byly vytvořeny 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

56 
 

finanční zdroje na splátku úvěru. Hospodaření v letech 2011 a 2012 také výrazně ovlivnil příjem 

dotací na investice, zejména na budování výše zmíněné kanalizace (80 mil. Kč).  

Finanční možnosti města se od roku 2013 zvýšily změnou rozpočtového určení daní, kdy meziročně 

město na daňových příjmech získalo o cca 25 % vyšší výnosy; v absolutní částce tato změna 

představuje přibližně 20 mil. Kč ročně navíc, které lze použít na rozvoj města.  

Výhled  

Nejdůležitější část příjmů městského rozpočtu tvoří daňové příjmy a dotace. Nedaňové a kapitálové 

příjmy nepředstavují zásadní část příjmů rozpočtu, nedaňové příjmy dosahují dlouhodobě v absolutní 

částce 5 – 6 mil. Kč, co ž je pouze cca 5 % příjmů. Investiční příjmy jsou nahodilé, jsou získávány 

pouze prodejem majetku města, v posledních letech výhradně prodeji pozemků. Nahodilé příjmy 

z těchto prodejů lze očekávat i v nejbližších letech (tak, jak budou lokality s pozemky postupně 

připraveny k prodejům). Daňové příjmy jsou stabilní, vzhledem k příznivé ekonomické situaci 

v národním hospodářství a očekávanému růstu i v budoucích letech (i když určitá rizika existují) lze 

očekávat i růst daňových výnosů města, dle rozpočtového výhledu města počítáme s růstem cca 2,5 

% ročně. Hlavní potenciál pro získání mimořádných příjmů do rozpočtu města pro financování 

významných investičních akcí se jeví získání mimořádných dotací, zejména v rámci nového 

programovacího období EU.   

Vzhledem k tomu, že nedaňové a kapitálové příjmy v nedávné minulosti netvořily zásadní část příjmů 

městského rozpočtu a že daňové příjmy jsou pevně stanoveny zákonem o rozpočtovém určení daní a 

jejich zvýšení závisí na celkové ekonomické situaci celé země, jako jediná možnost zvýšení příjmů pro 

krytí případných investičních akcí (kapitálových výdajů) zbývá cesta získání většího objemu dotací 

(přijaté transfery). Potenciál příjmů do roku 2020 je v oblasti dotací v rámci nového programovacího 

období EU.  

Investice 

Významné chystané investiční projekty budou financovány z větší části z dotací, vlastní podíl 

financování měst pokryje z vlastního rozpočtu.  

Přehled realizovaných investic lze získat ze zpráv o plnění rozpočtu města za jednotlivé uzavřené 

roky, dokumenty jsou zveřejňovány na webových stránkách města.  

Jednou ze zásadních plánovaných investic je revitalizace Masarykova náměstí. V době zpracování 

profilu města probíhá soutěž na zpracování architektonicko-urbanistického návrhu revitalizace 

náměstí, včetně řešení návazných širších vztahů. Cílem revitalizace je úprava centrálního náměstí jako 

hlavního reprezentativního i pobytového veřejného prostranství města. Budoucí podoba náměstí by 

měla na základě revize a případné reorganizace stávajícího funkčního využití a prostorového 

uspořádání nabídnout inspirativní prostor pro současné potřeby osmitisícového historického města. 

Přehled nejvýznamnějších akcí financovaných z dotací v letech 2008-2015 uvádí následující tabulka 

č. 23.  

 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

57 
 

Tab. č. 23 Významné projekty města financované z dotací v letech 2008-2015 

Název akce Rok realizace Zdroj Výše dotace Odkaz na bližší informace 

Snížení energetické náročnosti MŠ 
Veselá 

2015 SFŽP ca 1 900 000 Kč http://www.mnhradiste.cz/radnice/investice-a-projekty/8671-snizeni-
energeticke-narocnosti-ms-vesela 

Modernizace ulic Jiráskova a 
Obránců míru – I. Etapa 

2015 ROP ca 5 000 000 Kč http://www.mnhradiste.cz/radnice/zastupitelstvo/starosta/8494-
jiraskova-ulice-dostane-novy-asfalt-prehledne-krizovatky-a-nasvicene-
prechody 

Snížení energetické náročnosti ZŠ 
Sokolovská Mnichovo Hradiště 

2015 SFŽP ca 4 500 000 Kč http://www.mnhradiste.cz/radnice/investice-a-projekty/8672-snizeni-
energeticke-narocnosti-zs-sokolovska-mnichovo-hradiste 

Digitalizace kina v Mnichově Hradišti 2013 Státní fond 
kinematografie 

300 000 Kč  

Mnichovo Hradiště – rekonstrukce a 
dostavba kanalizace – úprava 

2011-2013 OPŽP ca 70 000 000 Kč  
(celková výše 
projektu) 

http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=58357   

Volnočasové centrum Mnichovo 
Hradiště 

2011-2012 ROP ca 7 000 000 Kč http://www.fondyeu.eu/podporeny-projekt/205887-volnocasove-
centrum-mnichovo-hradiste 

Úspora energií Mírová 2011 SFŽP 826 000 Kč  

Vodovod Olšina 2010 MZe,  
Středoč. kraj 

ca 6 500 000 Kč  

Rekonstrukce hospodářského 
objektu č. 38 – Konírna 
(prostory pro výuku, keramická pec, 
galerijní prostory) 

2008-2010 ROP 4 500 000 Kč http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?id=33980 

Rozšíření kamerového systému 2009 MVČR 341 000 Kč  

Rekonstrukce MŠ Jaselská 2009 státní rozpočet  ca 5 000 000 Kč  

KPSS – Komunitní plán sociálních 
služeb v Mnichově Hradišti 

2007-2008 SROP ca 700 000 Kč  

 
Další významnější projekty ve městě, kdy příjemcem dotace byl jiný subjekt  

Komunitní plán města Mnichovo 
Hradiště a spádových obcí 

Realizace: CpKP střední Čechy 
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/projekty-eu/detail?Id=102474 

Víceúčelové hřiště u budovy ZŠ na 
Masarykově náměstí č.p. 244 

Zdroj: Středočeský Fond vzdělávání, sportu, volného času a primární prevence 
Výše dotace 1 000 000 Kč, příjemce dotace: ZŠ 



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

58 
 

11. Seznam zdrojů pro zpracování Profilu města Mnichovo Hradiště  
 

• Český statistický úřad - údaje za obyvatelstvo (demografie), bydlení (byty, domácnosti), vzdělání, 
nezaměstnanost, vyjížďka do zaměstnání a do škol, výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - 
www.czso.cz  

• Webové stránky města Mnichovo Hradiště - www.mnhradiste.cz 

• Webové stránky Místní akční skupiny Český ráj a Střední Pojizeří - www.craj-ops.craj.cz 

• Program rozvoje města MH 2009–2015 (dokument); 

• Územně analytické podklady - ČSÚ a územně analytické podklady - 
www.czso.cz/csu/czso/csu_a_uzemne_analyticke_podklady 

• Územně analytické podklady pro správní území obce s rozšířenou působností Mnichovo Hradiště 
- Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje a rozbor udržitelného rozvoje (dokument); 
zpracovatel: Gefos a.s. a Ing. arch. J. Maňák 

• Registr sčítacích obvodů a budov - apl.czso.cz  

• Regionální informační servisu (RIS) - www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/ 

• Integrovaný portál MPSV - portal.mpsv.cz/sz/stat/ 

• Registr ekonomických subjektů - wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz 

• Sociální služby města MH - www.socialnisluzbyvmh.cz 

• Sociálně demografická analýza pro potřeby komunitního plánování sociálních a návazných služeb 
města mnichovo hradiště a spádového území (dokument);  zpracovatelé Mgr. I. Vodochodský, 
Phd., Mgr. P. Klvačová, Phd. (nedatováno) 

•  Komunitní plán sociálních a návazných služeb města Mnichovo Hradiště a spádových obcí 2013 - 
2017 (dokument), město Mnichovo Hradiště, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví a Centrum pro 
komunitní práci Střední Čechy, 2013  

• Akční plán města Mnichovo Hradiště a spádového území pro oblast sociálních a návazných služeb 
2014 – 2015, Centrum pro komunitní práci Střední Čechy, 2013  

• Katalog poskytovatelů sociálních a návazných služeb pro spádové území města Mnichovo 
Hradiště, město Mnichovo Hradiště, 2013 

• Soukromé mateřské centrum Kohoutek; kohoutek-mh.cz 

• Základní škola Mnichovo Hradiště, Sokolovská 254;  www.1zsmhradiste.cz 

• Základní škola Mnichovo Hradiště, Studentská 895; www.2zsmh.cz 

• Základní škola Mnichovo Hradiště, Švermova 380; www.3zsmh.cz 

• Gymnázium Mnichovo Hradiště (GMH), Studentská 896; www.gmh.cz 

• Základní umělecká škola Mnichovo Hradiště;  www.zusmh.cz 

• Klub dětí a mládeže; www.ddm-mb.cz 

• Výroční zpráva o činnosti Gymnázia Mnichovo Hradiště za školní rok 2013/2014 (dokument)  

• Městské památkové zóny - katalog; www.pamatkovykatalog.cz 

• Sportovní zařízení: Power Gym MH www.pgmh.banda.cz; Mnichovohradištský sportovní klub 
(fotbalový klub MSK) mskmuzi.webnode.cz; Tenisový areál Mnichovo Hradiště www.tenismh.cz; 
Sokolovna Mnichovo Hradiště www.sokolmh.cz; Rock Posilovna 
bandzone.cz/klub/posilovnamnichovohradiste 

• Zpracování problematiky parkování osobních a nákladních vozidel na území města Mnichovo 
Hradiště, etapa č. 1, Analýza současného stavu dopravy v klidu v zájmovém území (dokument), 
řešitel: Ing. B. Baladová, City Parking Group s.r.o., 2015 

• Celostátní sčítání dopravy 2010; scitani2010.rsd.cz 

• Audit bezbariérovosti (dokument), město Mnichovo Hradiště (nedatováno) 

• Kvalita vody - www.voda.gov.cz/portal/cz/aplikace/jakost_monitor.htm  



Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště 2016-2026 

59 
 

• Kvalita ovzduší - 

www.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/actual_hour_data_CZ.html  

• Hotely a ubytovací zařízení: www.hotelmalypivovar.cz, www.apartmanskalka.cz, 
www.hotelukvapilu.cz, www.hoteluhroznu.cz,www.umydlaru.eu, www.farmaptyrov.cz 

• ÚFIS – Monitoring hospodaření obcí - wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/ufis/iufismon/index.pl 

• Daňové příjmy obcí v době hospodářské krize (dokument, diplomová práce), zpracovatel M. 
Maryško, 2012  

• Kamelot - zpravodaj města MH 

• www.mapaobce.cz 

• www.atlasobyvatelstva.cz 

• geoportal.uhul.cz/mapy/mapyzsl.html 

• Dopravní linky - www.teroplan.cz ; www.arriva-strednicechy.cz  

• Rozpočet a financování - finanční hospodaření města - www.monitor.statnipokladna.cz, 
www.vykaznictvi.cz; monitor.statnipokladna.cz, www.rozpocetobce.cz 

• Závěrečný účet města (dokumenty), jednotlivé uzavřené roky 2006 až 2014 
 
 


